



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Sábado, 06 de maio de 2017 - nº 1881 - Ano XXI

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 32 páginas

## Audiência Pública

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura da Estância de Atibaia, CONVOCA os interessados e o público em geral para a Audiência Pública a ser realizada no dia 17 de maio de 2017, quarta-feira, das 17h00 às 19h00, no Auditório do Fórum da Cidadania localizado na Av. Nove de Julho, 185 - Centro, para tratar sobre a Reformulação da Lei Complementar 501/2006 e Decreto 5.130/2006 que Regulamentam o Serviço de Transporte individual de passageiros – „MOTO-TAXI“, tendo em vista ser assunto de interesse público e reivindicação dos moradores e comerciantes locais. Essa audiência pública será promovida pela Ouvidoria Geral do Município e coordenada pelo Sr. Rafael Ramiro Carneiro, Ouvidor Geral do Município, nos termos do Decreto nº 5.525 de 11 de abril de 2008 que, nesse edital de convocação e no uso das atribuições previstas no artigo 5º, item IV, indica e nomeia ad hoc 03 (três) membros representantes do Poder Público Municipal para compor a mesa diretiva dos trabalhos: Presidente: Lucas de Oliveira Cardoso – Secretário Municipal de Transportes e Trânsito; Secretário – Cléber Alves dos Santos – Assistente em Serviços de Fiscalização e Assistente André Agatte – Secretário de Governo. A Audiência Pública tem por objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo, no sentido de proporcionar aos todos os cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. A participação na audiência é aberta a todo e qualquer cidadão, bem como a conselhos, associações e todas as classes representativas da população. Os critérios de uso da palavra, tempo de fala, bem como impugnação das perguntas, obedecerão ao artigo 7º do Decreto 5.525/2008 e seus respectivos parágrafos. Para obter maiores informações os interessados poderão se dirigir à Ouvidoria Geral do Município, na Rua São Vicente de Paula, 17 – centro, de 2ª à 6ª das 10h00 às 16h00 horas.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA, FÓRUM DA CIDADANIA, aos**

**25 de abril de 2017.**

**Saulo Pedroso de Souza  
PREFEITO MUNICIPAL**

**Rafael Ramiro Carneiro  
OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO**

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura da Estância de Atibaia, CONVOCA os interessados e o público em geral para a Audiência Pública a ser realizada no dia 18 de maio de 2017, quinta-feira, das 18h00 às 20h00, no Auditório do Fórum da Cidadania localizado na Av. Nove de Julho, 185 - Centro, neste município, a pedido da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, para exposição e discussão do projeto de Construção de uma ponte entre uma propriedade privada e a via pública denominada Av. Piracaia, localizada no loteamento Estancia Lynce / Jardim Floresta, conforme processo administrativo da prefeitura nº 2.912/2016. Essa audiência pública será promovida pela Ouvidoria Geral do Município e coordenada pelo Sr. Rafael Ramiro Carneiro, Ouvidor Geral do Município nos termos do Decreto nº 5.525 de 11 de abril de 2008 que, nesse edital de convocação no uso das atribuições, previstas no artigo 5º, item IV, indica e nomeia ad hoc 03 (três) membros representantes do Poder Público Municipal para compor a mesa diretiva dos trabalhos: Presidente - Engenheiro Renato Barreto Pacitti, Diretor de Urbanismo; Secretário - Srº Eng.º Nivaldo José Mathias – Gerente da Divisão de Planejamento Urbano – ; Assistente - Dr. Messias Camilo dos Santos Júnior, Secretário de Assuntos Jurídicos e da Cidadania, comporão ainda a mesa a equipe técnica: Srº Daniel Borgui Filho – Diretor de Meio Ambiente; Srº Walter Chaves Ribeiro – Diretor de Trânsito; Srº Sergio Mario Corradini – Diretor da Secretaria de Infraestrutura. A Audiência Pública tem por objetivo dar oportunidade aos empreendedores de apresentar seu projeto, demonstrar o Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança – EPIVIZ, recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo, no sentido de proporcionar aos cidadãos a oportunidade de

encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla, os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. A participação na audiência é aberta a todo e qualquer cidadão, bem como a associações, conselhos e todas as classes representativas da população. Os critérios de uso da palavra, tempo de fala, bem como impugnação das perguntas, obedecerão ao artigo 7º do Decreto 5.525/2008 e seus respectivos parágrafos. Para obter maiores informações os interessados poderão se dirigir à Ouvidoria Geral do Município, na Rua São Vicente de Paula, 17 – centro, de 2ª à 6ª das 10h00 às 16h00 horas.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA, FÓRUM DA CIDADANIA, aos  
25 de abril de 2017.**

**Saulo Pedroso de Souza  
PREFEITO MUNICIPAL**

**Rafael Ramiro Carneiro  
OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO**

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012

O Conselho e a Secretaria Municipal de Saúde de Atibaia, fazem saber que realizarão no próximo dia **30 de maio às 14:00 horas**, nas dependências da Câmara Municipal, situada na Av. Nove de Julho, 265 – Centro, “Audiência Pública da Saúde”, quando serão apresentados os demonstrativos da aplicação financeira referentes ao primeiro quadrimestre do ano de 2017, bem como as atividades desenvolvidas e produção de serviços realizados pela Secretaria.

**Atibaia, 03 de maio de 2017.**

**Dr. Maurílio dos Santos  
Conselho Municipal de Saúde  
Presidente.**

**Maria Amélia Sakamiti Roda  
Secretária de Saúde**

## Atos do Poder Executivo

### Compras Licitações e Contratos

#### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das seguintes licitações:

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2017, PROCESSO Nº 6.119/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de abrigos urbanos instalados para passageiros de ônibus, destinados ao uso da Secretaria de Transportes e Trânsito, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 22/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 22/05/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2017, PROCESSO Nº 11.668/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e higienização, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 22/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 22/05/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2017, PROCESSO Nº 13.600/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 25/2017, destinados ao atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Determinação Judicial (sem indicação de marca), com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 24/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 24/05/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2017, PROCESSO Nº 13.400/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 28/2017, destinados ao atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Determinação Judicial (com indicação de marca), com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 24/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 24/05/2017 às 08h30m.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp> ou [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br), ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais).

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017, PROCESSO Nº 13.170/2017**, cujo o objeto o registro de preços para eventual contratação de empresa especializada, para prestação de serviço de buffet, destinada ao uso da Secretaria de Cultura e Eventos, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Entrega dos envelopes e início da sessão de lances: “Proposta e Documentação”, às 09hs dia 23 de maio de 2.017, na Sala de Licitações, situada à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia – SP.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017, PROCESSO Nº 10.711/2017**, cujo o objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionado da Secretaria de Administração, por um período de 12 (doze) meses. Entrega dos envelopes e início da sessão de lances: “Proposta e Documentação”, às 14hs dia 23 de maio de 2.017, na Sala de Licitações, situada à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia – SP.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp>, ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais).

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 03 de Maio de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2017, PROCESSO Nº 13.783/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 29/2017, destinados ao atendimento nas farmácias da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 25/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 25/05/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2017, PROCESSO Nº 13.168/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de maquinário pesado, destinado ao uso da Secretaria de Transportes e Trânsito, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 25/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 25/05/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2017, PROCESSO Nº 13.167/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de

filtro central, destinado ao uso nas Unidades Escolares da Secretaria de Educação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 26/05/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 26/05/2017 às 08h30m.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp> ou [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br), ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais). Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 04 de Maio de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

#### AVISO DE RETOMADA E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL

**PROCESSO Nº 16.018/16. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/16. OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA** dos serviços da operação de transporte coletivo, urbano e rural de passageiros no Município de ATIBAIA - SP, incluindo a mobilização, operação, conservação, limpeza e manutenção da frota e equipamentos, no âmbito do Município, bem como a implantação, emissão, comercialização e gerenciamento de passe escolar, vale transporte ou semelhantes, em suas formas eletrônicas atuais ou através de modernização que permita a minimização do custo para os usuários e atualidade dos serviços, sob o planejamento, organização, direção, coordenação, controle e fiscalização da Secretaria de Transportes e Trânsito, pelo prazo de 10 (dez) anos. A Secretaria de Administração no uso de suas atribuições, comunica aos interessados a retomada do certame, bem como a consolidação do edital e a redesignação de nova data para: ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES às 09 horas do dia 08 de junho de 2.017, na Sala de Licitações da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/ SP. O edital consolidado com as demais informações, estarão disponíveis via internet através do site [www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp](http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp). Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2630.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 05 de maio de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

## Atos do Poder Executivo

### HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 3.652/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2017

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de sinalização viária (placas e demais componentes), destinado ao uso da Secretaria de Transporte e Trânsito, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 062/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme descrito abaixo: RODOESTE SINALIZACAO E SERVICOS VIARIOS LTDA ME, para os lotes 01 (R\$ 1,80) e lote 09 (R\$ 93,00); TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP, para os lotes 02 (R\$ 1,30), lote 07 (R\$ 57,80), lote 08 (R\$ 50,00) e lote 10 (R\$ 0,50); BRASIL SINALIZACAO EIRELI ME, para os lotes 03 (R\$ 35,50), lote 04 (R\$ 78,50), lote 05 (R\$ 54,99) e lote 06 (R\$ 89,90). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. À Secretaria de Transporte e Trânsito, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, ao 18º dia do mês de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 7.546/17  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis (telha, chapa de compensado e madeirite), destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial Nº 025/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme descrito abaixo: COMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA EPP, para os lotes 01 (R\$ 55,73), lote 02 (R\$ 78,32), lote 03 (R\$ 100,56) e lote 05 (R\$ 35,90); O lote 04 foi FRACASSADO. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata

de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. Às Secretarias interessadas, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, ao 26º dia do mês de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 05 de maio de 2017.

Vanessa Torres  
Pregoeira

### HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 40.509/16. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/17. OBJETO: Contratação de empresa, sob regime de empreitada global, para execução de transposição de tubulação de ferro fundido, sito Avenida Jerônimo de Camargo x Avenida Joviano Alvim, Atibaia/SP. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e demais atualizações, e conforme ata constante do processo, e inexistindo recursos interpostos por parte dos participantes do certame, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, face ao pleno atendimento à legislação pertinente e ADJUDICO o objeto licitado à empresa LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor global de R\$ 396.400,47 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos reais e quarenta e sete centavos). A Secretaria de Administração para os fins. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 24 dias do mês de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal. Informamos ainda, que o envelope de proposta da empresa: CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, encontra-se a disposição da mesma no Departamento de Compras e Licitações.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 04 de maio de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e  
Licitações

### DECISÃO DE DEFESA PRÉVIA

Processo nº 31.176/16 - Assunto: Processo de Acompanhamento de Execução Contratual do Pregão Eletrônico nº 088/16 - Processo Administrativo nº 18.083/16, tendo por objeto Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos - Lista 08/2016, destinados ao atendimento de pacientes, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. – DESPACHO – Vistos, - Pelas razões expostas pela Secretaria de Administração às fls. 133/136 dos autos, acolho a Defesa Prévia, bem como, as justificativas da empresa Angai Distribuidora de Medicamentos Ltda., deixando de lhe aplicar as sanções legais

pelos fatos ora lhe imputados, ressalvada a possibilidade de nova provocação da área responsável, caso persista em inadimplência. Publique-se. Notifique-se. Retornem os autos à Secretaria de Administração, para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, 24 de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 05 de Maio de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e  
Licitações

### TERMO DE PENALIDADE

Processo nº 02.472/17 – DESPACHO – Vistos, Trata-se o Processo de Acompanhamento de Execução Contratual do Pregão Eletrônico nº 119/16 - Processo Administrativo nº 22.071/16, tendo por objeto “Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Odontológicos, lista 07/2016, destinado ao abastecimento dos Consultórios Odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses”. Face ao que consta dos autos a empresa DISTRIBUIDORA TERMINAL SÃO PAULO - EPP, em decorrência do descumprimento das obrigações objeto da Autorização de Fornecimento nº 102/2017, causou transtornos e prejuízos a esta Administração. Prestigiando os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe as seguintes sanções: – Cancelamento Unilateral da Ata de Registro de Preços nº 463/16 – Multa no valor de R\$ 54,60 (cinquenta e quatro reais e sessenta centavos), correspondente a 20% (vinte inteiros por cento) do valor da obrigação da Autorização de Fornecimento supramencionada; – Suspensão pelo período de 01 (um) ano, ao direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de Atibaia, com fundamento no Artigo 7º da Lei 10.520/02 (Lei do Pregão), e nos termos do item 5. da Ata de Registro de Preços nº 463/16. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo, observando o princípio do contraditório e da ampla defesa. Prefeitura da Estância de Atibaia, 25 de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Processo nº 29.790/16 – DESPACHO – Vistos, Trata-se o Processo de Acompanhamento de Execução Contratual do Pregão Presencial nº 039/16 - Processo Administrativo nº 17.644/16, tendo por objeto Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Elétricos, destinados às diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Face ao que consta dos autos a empresa BELL ELETRIC COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, em decorrência da inexecução total das AFs (Autorização de Fornecimento) nº 2716, 326, 327, 328 e 536/2017, incorreu



## Atos do Poder Executivo

em conduta comercialmente imprópria, uma vez que deixou de fornecer os materiais que lhe foram solicitados. Garantiu-se o direito à defesa, não exercitado. Em consonância com parecer exarado pela Secretaria de Administração às fls. 28/30 dos autos, que acolho na íntegra, aplico-lhe as seguintes sanções: - Cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços n.º 360/16; - Suspensão pelo período de 01 (um) ano, ao direito de licitar e impedimento de contratar com qualquer órgão público deste Município, com fundamento no artigo 7º, da Lei 10.520, c.c. o artigo 87, inciso III, da Lei n.º 8.666/93 e nos termos da cláusula 5.3 da referida Ata. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo. Prefeitura da Estância de Atibaia, 20 de abril de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 05 de Maio de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE CONTRATOS

Processo n.º 7.438/14 – Dispensa n.º 006/14 – 3º Termo de Aditamento ao Contrato de Locação n.º 049/14 – Locatária: Prefeitura da Estância de Atibaia – Locador: Esequiel Vieira – Objeto: Prorrogação de prazo por mais 2 (dois) meses, de 10/04/2016 a 09/06/2017, e o reajuste de preços – Valor: R\$ 5.237,62 – Assinatura: 07/04/17.

Processo n.º 11.667/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 033/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Maria Maura Gomes Barbosa – Objeto: Contratação de profissional especializado na área de formação de gestores da Rede Municipal de Ensino, destinados aos diretores da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação – Valor: R\$ 7.960,00 – Vigência: 26/04/17 a 05/09/2017 – Assinatura: 26/04/17.

Processo n.º 1.953/17 – Inexigibilidade n.º 013/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 034/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Auto Viação Bragança Ltda – Objeto: Fornecimento de passagens rodoviárias destinadas às pessoas em situação de vulnerabilidade social no Município de Atibaia – Valor: R\$ 1.320,00 – Vigência: 12 meses – Assinatura: 27/04/17.

Processo n.º 36.748/16 – Pregão Presencial n.º 078/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 037/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Ecsam Serviços Ambientais Ltda – Objeto: Prestação de serviços diversos destinados ao uso da Secretaria de Infraestrutura – Valor: R\$ 731.683,40 – Vigência: 31 dias – Assinatura: 28/04/17.

Secretaria de Administração, 05 de maio de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### COMUNICADO – ARTIGO 16 DA LEI N.º 8.666/93

A Secretaria de Administração, nos termos do artigo 16 da Lei N.º 8.666/93, comunica que a relação de compras e contratações realizadas pela Municipalidade, no período de 03 a 28 de Abril de 2017, encontra-se AFIXADA no “Quadro de Avisos” da Prefeitura da Estância de Atibaia, no saguão do Paço Municipal, sita na Av da Saudade, 252, Centro, nesta, nos dias úteis, das 10 h às 16 h, para conhecimento público.

Secretaria de Administração, 05 de maio 2017

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 11.666/17 - INEXIGIBILIDADE N.º 014/17 - RATIFICAÇÃO - Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação para aquisição de peças destinadas a reparos em diversas máquinas de uso da Secretaria de Infraestrutura através da SOTREQ S/A no valor total de R\$ 11.173,80 (onze mil cento e setenta e três reais e oitenta centavos), com fundamento no artigo 25, inciso I da Lei de Licitações n.º 8.666/93 e de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, dispensando-se o Termo de Contrato com sua substituição pela Nota de Empenho de Despesa, nos termos do artigo 62 da Lei de Licitações. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 04 dias do mês de maio de 2.017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações., 05 de maio de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 42.801/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 11/2017, destinados ao atendimento nas farmácias, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/04/2018).

Atibaia, 07 de Abril de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 254/17  
Empresa: PRO-REMEDIOS  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS  
EIRELI – ME.

Lote: 01  
Descrição: Atropina – 0,5 mg/ml injetável.  
Consumo Estimado Anual: 1.800  
Unidade: AM  
Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 0,436  
Valor Total: R\$ 784,80

Lote: 02  
Descrição: Ceftriaxona – 500 mg im pó frampôla + diluente com 2 ml.  
Consumo Estimado Anual: 2.400  
Unidade: FRP  
Marca: Eurofarma  
Valor Unitário: R\$ 10,20  
Valor Total: R\$ 24.480,00

Ata de Registro de Preços n.º 255/17  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS  
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Clorpromazina – 100 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 60.000  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,175  
Valor Total: R\$ 10.500,00

Lote: 06  
Descrição: Fluconazol – 100 mg cápsula.  
Consumo Estimado Anual: 3.600  
Unidade: CAP  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 1,10  
Valor Total: R\$ 3.960,00

Lote: 12  
Descrição: Sulfato de Morfina – 30 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,953  
Valor Total: R\$ 5.718,00

Lote: 14  
Descrição: Tenoxicam 20 mg pó para solução injetável – frampôla + diluente.  
Consumo Estimado Anual: 1.200

## Atos do Poder Executivo

Unidade: FRP  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 3,97  
Valor Total: R\$ 4.764,00

Ata de Registro de Preços n.º 256/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 08  
Descrição: Norepinefrina, Tartarato de 1 mg/ml – ampola 4 ml.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: AM  
Marca: Hypofarma  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 4.140,00

Lote: 17  
Descrição: Tramadol, Cloridrato 50 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: CO  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,092  
Valor Total: R\$ 1.104,00

Ata de Registro de Preços n.º 257/17  
Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 09  
Descrição: Sertralina, Cloridrato – 50 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 540.000  
Unidade: CO  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,103  
Valor Total: R\$ 55.620,00

Lote: 18  
Descrição: Varfarina Sodica – 5 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 84.000  
Unidade: CO  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,099  
Valor Total: R\$ 8.316,00

Ata de Registro de Preços n.º 258/17  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 10  
Descrição: Sulfadiazina – 500 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 48.000  
Unidade: CO  
Marca: Sobral  
Valor Unitário: R\$ 0,159  
Valor Total: R\$ 7.632,00

Lote: 15  
Descrição: Terbutalina, sulfato 0,5 mg/ml injetável ampola 1ml, Terbutalina, Sulfato 0,5 mg/ml solução injetável uso EV/subcutâneo, ampola de 1ml.  
Consumo Estimado Anual: 2.400  
Unidade: AM  
Marca: Hypolabor  
Valor Unitário: R\$ 2,10

Valor Total: R\$ 5.040,00

Ata de Registro de Preços n.º 259/17  
Empresa: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA.

Lote: 16  
Descrição: Tioridazina – 100 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: CO  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 0,65  
Valor Total: R\$ 7.800,00

PROCESSO N.º 42.802/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 12/2017, destinados ao atendimento nas Farmácias, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/04/2018).  
Atibaia, 07 de Abril de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 261/17  
Empresa: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Ácido Acetilsalicílico – 100 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 1.200.000  
Unidade: CO  
Marca: Sobral  
Valor Unitário: R\$ 0,017  
Valor Total: R\$ 20.400,00

Ata de Registro de Preços n.º 262/17  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Ambroxol xarope pediátrico 15 mg/5ml – frasco com 100 ml.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: FR  
Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 1,51  
Valor Total: R\$ 9.060,00

Ata de Registro de Preços n.º 263/17  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Amoxicilina 250 mg + Clavulanato Potássico 62,5 mg/5ml suspensão oral – frasco 75 ml.  
Consumo Estimado Anual: 2.400  
Unidade: FR  
Marca: Sandoz  
Valor Unitário: R\$ 8,00  
Valor Total: R\$ 19.200,00

Lote: 20  
Descrição: Levotiroxina Sódica 100 mcg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 198.000  
Unidade: CO  
Marca: Merck

Valor Unitário: R\$ 0,072  
Valor Total: R\$ 14.256,00

Lote: 28  
Descrição: Sulfato Ferroso solução oral (gotas) (equivalente a 25 mg de ferro elementar/ml) sulfato ferroso solução oral (gotas) (equivalente a 25 mg de ferro elementar/ml) – frasco de no mínimo 20 ml.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: FR  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 0,65  
Valor Total: R\$ 3.900,00

Ata de Registro de Preços n.º 264/17  
Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.

Lote: 08  
Descrição: Clorpromazina 25 mg – ampola 5 ml.  
Consumo Estimado Anual: 180  
Unidade: AM  
Marca: Hypofarma  
Valor Unitário: R\$ 1,25  
Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 15  
Descrição: Fentanila 50 mcg/ml sol inj 02 ml.  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: AM  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 1,00  
Valor Total: R\$ 600,00

Lote: 22  
Descrição: Meloxicam 7,5 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 60.000  
Unidade: CO  
Marca: Pharlab  
Valor Unitário: R\$ 0,093  
Valor Total: R\$ 5.580,00

Ata de Registro de Preços n.º 265/17  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 10  
Descrição: Clorpromazina 40 mg/ml – solução oral gotas – frasco com 20 ml.  
Consumo Estimado Anual: 300  
Unidade: UN  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 4,43  
Valor Total: R\$ 1.329,00

Lote: 14  
Descrição: Fenobarbital 100 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 300.000  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,059  
Valor Total: R\$ 17.700,00

Lote: 26  
Descrição: Risperidona 1 mg - comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 180.000  
Unidade: CO  
Marca: Cristália

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 0,13  
Valor Total: R\$ 23.400,00

Empresa: UNIÃO QUÍMICA  
FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.

Empresa: PROMEFARMA  
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Lote: 29  
Descrição: Vitamina K 10 mg/ml – ampola com 1 ml.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: UN  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,90  
Valor Total: R\$ 1.080,00

Lote: 18  
Descrição: Hioscina 10 mg (N-Butil brometo de escopolamina) – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 30.000  
Unidade: CO  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 0,36  
Valor Total: R\$ 10.800,00

Lote: 02  
Descrição: Cefalexina 50 mg/ml suspensão frasco 60 ml.  
Consumo Estimado Anual: 8.400  
Unidade: FR  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 4,889  
Valor Total: R\$ 41.067,60

Ata de Registro de Preços n.º 266/17  
Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

Ata de Registro de Preços n.º 270/17  
Empresa: CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Ata de Registro de Preços n.º 290/17  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 12  
Descrição: Espiramicina 500 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: CO  
Marca: Sanofi  
Valor Unitário: R\$ 2,917  
Valor Total: R\$ 35.004,00

Lote: 21  
Descrição: Lidocaína 2% geléia bisnaga 30 g.  
Consumo Estimado Anual: 1.020  
Unidade: BS  
Marca: Pharlab  
Valor Unitário: R\$ 1,84  
Valor Total: R\$ 1.876,80

Lote: 03  
Descrição: Dexametasona, fosfato dissódico de 4 mg/ml – ampola 2,5 ml.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: AM  
Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 0,58  
Valor Total: R\$ 696,00

Ata de Registro de Preços n.º 267/17  
Empresa: PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI – ME.

Ata de Registro de Preços n.º 271/17  
Empresa: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.

Lote: 07  
Descrição: Enalapril, Maleato 20 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 360.000  
Unidade: CO  
Marca: Medquímica  
Valor Unitário: R\$ 0,04  
Valor Total: R\$ 14.400,00

Lote: 16  
Descrição: Fluoresceína sódica 1% - solução oftálmica estéril acondicionada em frasco plástico conta-gotas contendo 3 ml para via de administração tópica ocular fluoresceína sódica 1% - cada ml de Floresceína contém: 10 mg de fluoresceína sódica solução oftálmica estéril acondicionada em frasco plástico conta-gotas contendo 3 ml para via de administração tópica ocular.  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: FR  
Marca: Allergan  
Valor Unitário: R\$ 9,47  
Valor Total: R\$ 5.682,00

Lote: 25  
Descrição: Paracetamol 500 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 228.000  
Unidade: CO  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,038  
Valor Total: R\$ 8.664,00

Ata de Registro de Preços n.º 291/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 27  
Descrição: Sulfametoxazol 200 mg + Trimetropina 40 mg/5ml suspensão oral 100ml.  
Consumo Estimado Anual: 1.800  
Unidade: FR  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 1,61  
Valor Total: R\$ 2.898,00

Lote: 04  
Descrição: Dexametasona 4 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: CO  
Marca: Teuto Farma  
Valor Unitário: R\$ 0,165  
Valor Total: R\$ 1.980,00

Ata de Registro de Preços n.º 268/17  
Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

PROCESSO N.º 00.641/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 15/2017, destinados ao atendimento nas farmácias da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/04/2018).  
Atibaia, 10 de Abril de 2017.

Lote: 09  
Descrição: Enantato de Noretisterona 50 mg + Valerato de Estradiol 5 mg injetável – apresentação = seringa pré carregada ou ampola e seringa.  
Consumo Estimado Anual: 1.800  
Unidade: UN  
Marca: Mabra  
Valor Unitário: R\$ 6,80  
Valor Total: R\$ 12.240,00

Lote: 17  
Descrição: Hidroclorotiazida 25 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 1.980.000  
Unidade: CO  
Marca: Cimed  
Valor Unitário: R\$ 0,014  
Valor Total: R\$ 27.720,00

Ata de Registro de Preços n.º 288/17  
Empresa: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.

Lote: 23  
Descrição: Nimesulida 100 mg – comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 96.000  
Unidade: CO  
Marca: Cimed  
Valor Unitário: R\$ 0,049  
Valor Total: R\$ 4.704,00

Lote: 01  
Descrição: Aciclovir 200 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 45.000  
Unidade: CO  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 0,25  
Valor Total: R\$ 11.250,00

Lote: 13  
Descrição: Harpagophytum Procumbens 12% 250 mg comprimido revestido – cada comprimido revestido gastro resistente contém extrato seco de Harpagophytum Procumbens 12% - 250 mg (equivalente à 30 mg de Harpagosídeo).  
Consumo Estimado Anual: 2.400  
Unidade: CO  
Marca: Ativus – Matriz  
Valor Unitário: R\$ 2,27  
Valor Total: R\$ 5.448,00

Ata de Registro de Preços n.º 269/17

Ata de Registro de Preços n.º 289/17

## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 292/17  
Empresa: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI.

Lote: 05  
Descrição: Diclofenaco Sódico 50 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 240.000  
Unidade: CO  
Marca: Vitamed  
Valor Unitário: R\$ 0,028  
Valor Total: R\$ 6.720,00

Ata de Registro de Preços n.º 293/17  
Empresa: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 06  
Descrição: Diclofenaco Sódico 75 mg/3 ml solução injetável.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: AM  
Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 0,395  
Valor Total: R\$ 474,00

Lote: 17  
Descrição: Lidocaína 2% solução injetável frampôla com 20 ml.  
Consumo Estimado Anual: 300  
Unidade: FRP  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 1,80  
Valor Total: R\$ 540,00

Ata de Registro de Preços n.º 294/17  
Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 08  
Descrição: Enalapril, Maleato 5 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 360.000  
Unidade: CO  
Marca: Cimed  
Valor Unitário: R\$ 0,047  
Valor Total: R\$ 16.920,00

Ata de Registro de Preços n.º 295/17  
Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.

Lote: 14  
Descrição: Levonorgestrel 0,75 mg cartela com 2 comprimidos.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: CA  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 3,50  
Valor Total: R\$ 4.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 296/17  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 15  
Descrição: Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 300.000  
Unidade: CO

Marca: Ache  
Valor Unitário: R\$ 0,086  
Valor Total: R\$ 25.800,00

Lote: 16  
Descrição: Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 300.000  
Unidade: CO  
Marca: Ache  
Valor Unitário: R\$ 0,086  
Valor Total: R\$ 25.800,00

Ata de Registro de Preços n.º 297/17  
Empresa: CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 19  
Descrição: Loratadina 10 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 300.000  
Unidade: CO  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,043  
Valor Total: R\$ 12.900,00

Lote: 21  
Descrição: Losartan potássico 50 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 1.440.000  
Unidade: CO  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,033  
Valor Total: R\$ 47.520,00

Ata de Registro de Preços n.º 298/17  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 20  
Descrição: Loratadina 5 mg/5 ml xarope frasco com 100 ml.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: FR  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 1,65  
Valor Total: R\$ 9.900,00

PROCESSO N.º 00.962/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 16/2017, destinados ao atendimento nas Farmácias da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/04/2018).  
Atibaia, 19 de Abril de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 347/17  
Empresa: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Medroxiprogesterona 10 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: CO  
Marca: EMS  
Valor Unitário: R\$ 0,785

Valor Total: R\$ 4.710,00

Ata de Registro de Preços n.º 348/17  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Medroxiprogesterona 150 mg/ml suspensão injetável – ampôla com 1 ml.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: AM  
Marca: Germed  
Valor Unitário: R\$ 10,12  
Valor Total: R\$ 60.720,00

Ata de Registro de Preços n.º 349/17  
Empresa: CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 03  
Descrição: Metformina 500 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 300.000  
Unidade: CO  
Marca: Multilab  
Valor Unitário: R\$ 0,072  
Valor Total: R\$ 21.600,00

Lote: 20  
Descrição: Nitrofurantoina 100 mg cápsula.  
Consumo Estimado Anual: 48.000  
Unidade: CAP  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,146  
Valor Total: R\$ 7.008,00

Ata de Registro de Preços n.º 350/17  
Empresa: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Metformina 850 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 1.800.000  
Unidade: CO  
Marca: Prati-Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,05  
Valor Total: R\$ 90.000,00

Lote: 11  
Descrição: Metronidazol 500 mg/ 5g geléia vaginal bisnaga com 50 g.  
Consumo Estimado Anual: 3.600  
Unidade: BS  
Marca: Prati-Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 3,48  
Valor Total: R\$ 12.528,00

Lote: 13  
Descrição: Miconazol 2% creme intra vaginal bisnaga com 80 g.  
Consumo Estimado Anual: 3.000  
Unidade: BS  
Marca: Prati-Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 4,29  
Valor Total: R\$ 12.870,00

Lote: 14  
Descrição: Neomicina 5 mg + bacitracina 250 ui/g creme 10 g.  
Consumo Estimado Anual: 8.400  
Unidade: BS  
Marca: Prati-Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,95



## Atos do Poder Executivo

Valor Total: R\$ 7.980,00

Lote: 19

Descrição: Nistatina 100000ui/ml suspensão oral frasco com 50ml.

Consumo Estimado Anual: 1.800

Unidade: FR

Marca: Prati-Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 2,50

Valor Total: R\$ 4.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 351/17

Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 05

Descrição: Metoclopramida 10 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 60.000

Unidade: CO

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 0,064

Valor Total: R\$ 3.840,00

Lote: 12

Descrição: Miconazol 2% creme dermatológico bisnaga 28 g.

Consumo Estimado Anual: 3.600

Unidade: BS

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 1,115

Valor Total: R\$ 4.014,00

Ata de Registro de Preços n.º 352/17

Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 06

Descrição: Metoclopramida 10 mg/2 ml injetável, ampola 2 ml.

Consumo Estimado Anual: 3.000

Unidade: AM

Marca: Isofarma

Valor Unitário: R\$ 0,315

Valor Total: R\$ 945,00

Lote: 15

Descrição: Neomicina 5 mg + bacitracina 250ui/g pomada bisnaga com 50 g.

Consumo Estimado Anual: 840

Unidade: BS

Marca: Prati-Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 10,61

Valor Total: R\$ 8.912,40

Ata de Registro de Preços n.º 353/17

Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.

Lote: 07

Descrição: Metoprolol 100 mg comprimido – Metoprolol, Tartarato de 100 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 30.000

Unidade: CO

Marca: Multilab

Valor Unitário: R\$ 0,26

Valor Total: R\$ 7.800,00

Lote: 22

Descrição: Nitroprussiato de Sódio 25 mg/ml – ampola 2 ml

Consumo Estimado Anual: 600

Unidade: AM

Marca: Hypofarma

Valor Unitário: R\$ 9,23

Valor Total: R\$ 5.538,00

Ata de Registro de Preços n.º 354/17

Empresa: HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 08

Descrição: Metoprolol 25 mg comprimido metoprolol, succinato de 25 mg – liberação prolongada.

Consumo Estimado Anual: 72.000

Unidade: CO

Marca: Astrazeneca

Valor Unitário: R\$ 0,34

Valor Total: R\$ 24.480,00

Lote: 09

Descrição: Metoprolol 50 mg comprimido metoprolol, succinato de 50 mg – liberação prolongada.

Consumo Estimado Anual: 72.000

Unidade: CO

Marca: Astrazeneca

Valor Unitário: R\$ 0,69

Valor Total: R\$ 49.680,00

Ata de Registro de Preços n.º 355/17

Empresa: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA.

Lote: 18

Descrição: Nifedipina 20 mg liberação lenta comprimido.

Consumo Estimado Anual: 240.000

Unidade: CO

Marca: Ache

Valor Unitário: R\$ 0,06

Valor Total: R\$ 14.400,00

PROCESSO N.º 02.136/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/17

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ressolagem de pneus a frio e a quente, destinada ao uso da Secretaria de Transportes e Trânsito, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 12/04/2018).

Atibaia, 12 de Abril de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 357/17

Empresa: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA EPP.

Lote: 02

Item: 01

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 80

Descrição: Ressoragem de pneu - terraplenagem - medidas 1300 x 24 - processo a quente.

Valor Unitário: R\$ 1.010,00

Valor Total: R\$ 80.800,00

Item: 02

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Ressoragem de pneu - terraplenagem - medidas 1400 x 24 - processo a quente.

Valor Unitário: R\$ 1.121,00

Valor Total: R\$ 56.050,00

Item: 03

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Ressoragem de pneu - terraplenagem - medidas 17,5 x 25 - processo a quente.

Valor Unitário: R\$ 1.297,00

Valor Total: R\$ 64.850,00

Item: 04

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 50

Descrição: Ressoragem de pneu - terraplenagem - medidas 19,5 x 24 - processo a quente.

Valor Unitário: R\$ 1.297,00

Valor Total: R\$ 64.850,00

Item: 05

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 12

Descrição: Ressoragem de pneu - terraplenagem - medidas 10-5/80/18 - processo a quente.

Valor Unitário: R\$ 454,00

Valor Total: R\$ 5.448,00

Ata de Registro de Preços n.º 358/17

Empresa: RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELLI ME.

Lote: 01

Item: 01

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 200

Descrição: Ressoragem de pneu 215/75 - r17,5 / misto processo a frio.

Valor Unitário: R\$ 228,67

Valor Total: R\$ 45.734,00

Item: 02

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 200

Descrição: Ressoragem de pneu - medidas 275/80 - r22,5 / misto processo a frio.

Valor Unitário: R\$ 330,30

Valor Total: R\$ 66.060,00

Item: 03

Unidade: UN

Consumo Estimado Anual: 12

Descrição: Ressoragem de pneu - medidas



## Atos do Poder Executivo

295/80 - r22,5 / dir. urbano - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 343,00  
Valor Total: R\$ 4.116,00

Item: 04  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 12  
Descrição: Ressolagem de pneu 1.100 - r 22 / dir. urbano - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 330,29  
Valor Total: R\$ 3.963,48

Item: 05  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 650 x 16 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 190,55  
Valor Total: R\$ 9.527,50

Item: 06  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 650 x 16 / direcional g8 processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 183,87  
Valor Total: R\$ 9.193,50

Item: 07  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 700 x 16 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 196,57  
Valor Total: R\$ 9.828,50

Item: 08  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 700 x 16 / direcional g8 processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 196,57  
Valor Total: R\$ 9.828,50

Item: 09  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 750 x 16 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 215,96  
Valor Total: R\$ 10.798,00

Item: 10  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu 750 x 16 / direcional g8 processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 215,96  
Valor Total: R\$ 10.798,00

Item: 11  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 150  
Descrição: Ressolagem de pneu 900 x 20 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 292,18  
Valor Total: R\$ 43.827,00

Item: 12  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 100  
Descrição: Ressolagem de pneu 900 x 20 / direcional g8 processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 282,15  
Valor Total: R\$ 28.215,00

Item: 13  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 150  
Descrição: Ressolagem de pneu 1000 x 20 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 298,20  
Valor Total: R\$ 44.730,00

Item: 14  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 100  
Descrição: Ressolagem de pneu 1000 x 20 / direcional g8 processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 292,18  
Valor Total: R\$ 29.218,00

Item: 15  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 100  
Descrição: Ressolagem de pneu 275/80-22,5 / tração drt processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 339,65  
Valor Total: R\$ 33.965,00

Item: 16  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 30  
Descrição: Ressolagem de pneu 1.100 x 22 / tração cb processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 330,30  
Valor Total: R\$ 9.909,00

Item: 17  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu /agrícola - medidas 12-4 x 24 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 476,05  
Valor Total: R\$ 23.802,50

Item: 18  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu / agrícola - medidas 14-4 x 24 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 539,43  
Valor Total: R\$ 26.971,50

Item: 19  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu / agrícola - medidas 14-9 x 24 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 539,57  
Valor Total: R\$ 26.978,50

Item: 20  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 50  
Descrição: Ressolagem de pneu / agrícola -

medidas 18 - 4 x30 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 1.016,28  
Valor Total: R\$ 50.814,00

Item: 21  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 30  
Descrição: Ressolagem de pneu / agrícola - medidas 18 - 4x34 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 1.143,31  
Valor Total: R\$ 34.299,30

Item: 22  
Unidade: UN  
Consumo Estimado Anual: 08  
Descrição: Ressolagem de pneu / agrícola - medidas 600 x 16 - processo a frio.  
Valor Unitário: R\$ 177,84  
Valor Total: R\$ 1.422,72

PROCESSO N.º 06.117/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 076/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de sacos de lixo, destinados ao uso do setor de varrição da Secretaria de Infraestrutura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/04/2018).  
Atibaia, 28 de Abril de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 365/17  
Empresa: FORT-LIXO INDUSTRIA DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA – EPP.

Lote: 01  
Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade de 200 litros reforçado. Medidas aproximadas: 90 cm de boca x 110 cm de altura. Embalados em pacotes com 100 unidades. Peso mínimo por pacote: 10 kg. o produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medidas.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: PT  
Marca: Vai-Lixo  
Valor Unitário: R\$ 59,99  
Valor Total: R\$ 359.940,00

Lote: 02  
Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade de 50 litros reforçado. Medidas aproximadas: 63 cm de boca x 80 cm de altura. Embalados em pacotes com 100 unidades. Peso mínimo por pacote: 2,6 kg. o produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medidas.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: PT  
Marca: Vai-Lixo  
Valor Unitário: R\$ 18,00  
Valor Total: R\$ 108.000,00

Secretaria de Administração, aos 05 dias do mês de Maio de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

## Atos do Poder Executivo

### Divisão de Dívida Ativa

#### Edital de Notificação de Cobrança Amigável

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, **NOTIFICA** aos atuados abaixo, que os Autos de Infração e Multa foram cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável:

Nome	Endereço	Origem/Processo Administrativo
Helio Lino de Oliveira	Estrada Tupiniquins, 107 – Atibaia-SP-12949-056	Autos de Infração e Multa -Obras/41569/2016
Ivan Moraes Risi	Rua dos Filodrendos, 240-Atibaia-SP-12946-715	Auto de Infração Ambiental/9742/2017
MD Travel Agência de Viagens Ltda	Rua da Consolação, 2904-São Paulo-SP – 01416-000	Auto de Infração(Comdecon)/29743/2016
Marc Alvaro Erpenbeck	Estrada Florianópolis, 375-Atibaia-SP-12949-057	Auto de Infração Ambiental/9239/2017
Vicente Alberto Vazquez Casas	Av.José Galante, 650-apto 171-São Paulo/SP-05642-001	Auto de Infração-Obras/85432017
Nextel Telecomunicações Ltda	Av.Nações Unidas, 17171-São Paulo-SP-04794-000	Comdecon/27170/2016
Ronaldo Lotufo	Rua Margarida, 174 – Atibaia-São Paulo-12947-503	Obras(reincidencia) / 42001/2016
SEB do Brasil Prod.Domesticos	Avenida Álvaro Guimarães, 100-S.Bernardo do Campo-São Paulo – 09890-003	Comdecon / 27931/2016
Telefonica Brasil S/A	Caixa Postal 1099 – Curitiba-Paraná – 80011-970	Comdecon / 34733/2016
Tim Celular S/A	Rua Fonseca Teles, 18/30-São Caetano do Sul-São Paulo – 20940-200	Comdecon / 24980/2016
Valdenei Alves Rocha	Rua Rodrigo Monteiro de Barros, 50 – São Paulo – São Paulo – 03880-060	Obras / 1580/2017
Alberto Sargiani Neto	Avenida Dona Gertrudes, 209-Atibaia-São Paulo -12942-581	SEDEC / 3657/1996
Eura Maria de Moura Pereira	Rua Lazaro Siqueira, 106 – Atibaia-São Paulo-12954-615	SEDEC / 39769/2016
Igreja Evangélica Batista da Aliança	Rua Brig.José Vicente Faria Lima, 1361-Atibaia-São Paulo-12942-320	SEDEC / 39768/2016
Cnova Comércio Eletrônico S.A	Rua Gomes Carvalho, 1609-3º andar-São Paulo – São Paulo – 04547-006	COMDECON / 34602/2016
Cnova Comércio Eletrônico S.A	Rua Gomes Carvalho, 1609-3º andar-São Paulo – São Paulo – 04547-006	COMDECON / 35939/2016
Centro de Formação de Condutores Categoria A – Marcelo Prando	Av. Prof. Carlos A.C. Pinto, 88 – Atibaia – São Paulo-SP – 12942-530	SEDEC / 39091/2015
Construdecor S.A	Avenida Dr. Joviano Alvim, 1190-Atibaia – São Paulo-12942-653	SEDEC / 37459/2011
José Airton Santos Fiel	Rua Oswaldo Fumani, 90- Atibaia -São Paulo-12954-754	SEDEC / 11949/2017
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Atibaia	Rua Enio de Abreu Camargo, 43	SEDEC / 13510/2005
NEW Restaurant Eireli ME	Rua Albertina Mieli Pires, 84	SEDEC / 31739/2014
Mello & Fraga Operadora de Turismo Ltda ME	Avenida Paulista, 2644 – São Paulo – São Paulo – 01310-300	Comdecon / 32849/2016
Nextel Telecomunicações Ltda	Avenida das Nações Unidas, 14171-São Paulo -04794-000	Comdecon / 29789/2016
Roldão Auto Serviço Comércio de Alimentos Ltda	Av.Prof.Flávio Pires de Camargo, 245-Atibaia – São Paulo – 12951-750	SEDEC / 42097/2016
Sancor Comercial e Importadora EPP	Rua Enio de Abreu Camargo, 113-Atibaia – São Paulo – 12940-080	SEDEC / 13359/2017

#### Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

## Atos do Poder Executivo

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, **NOTIFICA** aos contribuintes abaixo, que encontram-se cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável os seguintes débitos:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Francisco Edmir dos Santos	Rua João Serbino, 867 – Atibaia – SP – 12942-500	Renovação de nicho – 13943/2017
João Oliveira Pinto	Rua Hortencia, 94 – Atibaia-SP-12942-340	ISS Construção Civil/71/1976
Luis Eduardo Marra	Rua Italia, 206-apto 402-Atibaia/SP – 12942-740	Alvará de Utilização/17136/2016
Viviane de Jesus Nascimento	Rua Ecoporanga, 37 – São Paulo-SP – 08020-030	ISS Construção Civil/26013/2016
Josenirce Rosa	Rua do Campo, 111 – Maracanã-Atibaia-SP – 12940-000	Renovação de carneiro/13939/2017
Maria Jusineise Leite Silva	Rua Wilson de Salles, 88-Atibaia-São Paulo – 12951-722	Renovação de carneiro / 13950/2017
Rafael Henrique Fernandes Duarte	Rua Guaraci, 953 – Atibaia – São Paulo – 12944-410	Contrapartida / 35427/2016
Ricardo Silvio Gomes	Alameda dos Jasmins, 175 – Atibaia – São Paulo – 12953-132	ISS Construção Civil / 30592/2015
Valeria Maria Camargo	Rua Ernani Pinto, 227 – São Paulo – 02128-020	ISS Construção Civil / 40787/2016
Manoel Alexandrino Sobrinho	Rua Dona Clara, 310-Atibaia – São Paulo-12951-754	Taxas de Cemitério / 42646/2016
Manoel Alexandrino Sobrinho	Rua Dona Clara, 310-Atibaia – São Paulo-12951-754	Taxas de Cemitério / 42336/2016
Lenita de Fátima Zamana	Avenida da Saudade, 99 – sala 02-Atibaia – São Paulo-12940-560	Alvará de Construção / 37043/2016
Marcos Antonio Lauton	Rua Chuva de ouro, 188 – Atibaia – São Paulo – 12950-634	Alvará de Habite-se / 40811/2015

Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

## Coordenadoria Especial da Mulher

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO Nº: 001/2017

Coordenadoria Especial da Mulher,

Processo nº.: 15819/2017

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Coordenadoria Especial da Mulher, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º 15819/2017, torna público, para conhecimento dos interessados, que se acha aberta **CHAMADA PÚBLICA** para contratação de Organização da Sociedade Civil - OSC -, através de Termo de Colaboração para ações *preventivas de combate à violência de gênero e valorização da mulher*.

A sessão de processamento do Chamamento Público será realizada na Coordenadoria Especial da Mulher, sita à Rua Albertina Miele Pires nº 161, Jardim Brasil, Atibaia/SP no dia 06 de junho de 2017, impreterivelmente às 09:00 horas, e será presidida pela Comissão de Seleção nomeada pela Portaria nº 1871- GP, de 25 de março de 2017, quando deverão ser entregues os envelopes.”

O edital poderá ser adquirido SEM ÔNUS via internet, através do site [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br), “Aba” – Parcerias com Entidade do 3º Setor.

Coordenadoria Especial da Mulher  
Georgina Ap. Pitocco Piniano



## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Educação

#### Portaria da SME nº 03/17

Atibaia, 05 de maio de 2017.

A **Secretária de Educação do Município de Atibaia**, Márcia Aparecida Bernardes, com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9394/96), no Parecer CNE-CBE nº 12/97 e na Indicação CEE nº 10/97 e nos art. 81 e incisos da Lei Orgânica do Município e 31 e seus incisos da Lei Complementar Municipal nº 581/2008, expede a seguinte portaria:

**Artigo 1º** – Fica autorizada a vinculação provisória da direção do CEI Irene Janussi Franco à EM Professora Thereza Marcílio;

**Artigo 2º** – A Secretaria de Educação de Atibaia, a qual está jurisdicionado as unidades escolares municipais, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em decorrência desta portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

#### Portaria da SME nº 04/17

Atibaia, 05 de maio de 2017.

A **Secretária de Educação do Município de Atibaia**, Márcia Aparecida Bernardes, com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9394/96), no Parecer CNE-CBE nº 12/97 e na Indicação CEE nº 10/97 e nos art. 81 e incisos da Lei Orgânica do Município e 31 e seus incisos da Lei Complementar Municipal nº 581/2008, expede a seguinte portaria:

**Artigo 1º** – Fica autorizada a vinculação provisória da direção da EM Eva Cordula Hauer Vallejo à EM Prefeito Gilberto Santana;

**Artigo 2º** – A Secretaria de Educação de Atibaia, a qual está jurisdicionado as unidades escolares municipais, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em decorrência desta portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a anterior.

### Secretaria de Assuntos Jurídicos

Edital de citação das pessoas adiante mencionadas, nos autos das medidas cautelares de protesto judicial interruptivo de prescrição de crédito tributário, tendo como autor o Município de Atibaia, processos adiante relacionados, da 1ª Vara Cível da Comarca de Atibaia. Prazo: 30 dias.

O Doutor **ADRIANA DA SILVA FRIAS PEREIRA**, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Atibaia, Estado de São Paulo, FAZ SABER a todas as pessoas adiante qualificadas, bem como a seus eventuais sucessores ou herdeiros, que se processam perante este Juízo as medidas cautelares acima referenciadas, em que o Município de Atibaia alega, em síntese, o seguinte: que é credor das partes rés pelas quantias indicadas no quadro abaixo, referentes às obrigações tributárias principais e acessórias regularmente constituídas por certidões de dívida ativa, constantes dos autos, e que, estando tais obrigações sujeitas à prescrição quinquenal, promove o protesto judicial visando a interromper o prazo prescricional, tudo nos termos do inciso II, do parágrafo único, do artigo 174, do Código Tributário Nacional, para preservação do crédito tributário. E, por não terem sido as partes Requeridas localizadas para intimação pessoal, expede-se este edital, por meio do qual ficam todas as pessoas abaixo relacionadas intimadas a respeito dos protestos em questão e da decisão judicial, cujo conteúdo principal é o seguinte: “Intime-se, pela via postal, a parte ré, conforme postulado e, a seguir, cumpra-se o artigo 872 do Código de Processo Civil.” Decorrido o prazo do edital, que é de 30 dias, cumprir-se-á o artigo 729, do Novo Código de Processo Civil. Nada mais. Atibaia, 31 de março de 2017.

NOME DA PARTE	CPF OU CNPJ	NUMERO DO PROCESSO	VALOR
PLANIMALIS PLANO DE SAÚDE ANIMAL LTDA.	13.656.504/0001-06	1000301-24.2016.8.26.0048	R\$ 1.063,65

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Cultura e Eventos

#### EDITAL DE CHAMAMENTO DE ENTIDADES PARA EXPLORAÇÃO DE BARRACAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DURANTE AS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE EM 2017

**Art. 1.** A Secretaria de Cultura e Eventos, usando de suas atribuições legais, convoca as Entidades de cunho cultural, esportivo e assistencial, interessadas na exploração de barracas de produtos alimentícios durante as Festividades do Aniversário da Cidade em 2017, a participarem do processo de seleção conforme normas do edital abaixo:

**Art. 2.** O presente edital tem por característica regulamentar a exploração de barracas durante as Festividades do Aniversário da Cidade em 2017, por meio de cadastramento e sorteio.

**Art. 3.** Anulam-se assim quaisquer considerações anteriores a esta publicação com relação à exploração de barracas durante as Festividades do Aniversário da Cidade.

**Art. 4.** A inscrição, o sorteio e a exploração das barracas são inteiramente gratuitas, não havendo taxas de nenhuma espécie.

**Art. 5.** Estarão disponíveis 40 barracas, de 22 à 25 de junho de 2017, das 15h à 23h.

**Art. 6.** O Fundo Social de Solidariedade tem participação garantida.

**Art. 7.** É permitida a participação apenas de Entidades de cunho Cultural, Esportivo, Assistencial e Religioso.

**Art. 8.** As Entidades interessadas deverão realizar cadastro gratuito diretamente no Setor de Protocolo (Av. da Saudade, 252 – Centro), no período de 15/05/2017 a 02/06/2017, em dias úteis, das 10h às 16h.

**Art. 9.** O indivíduo que for presidente de mais de uma Entidade deverá realizar a inscrição de apenas uma delas.

**Art. 10.** Entidades que foram notificadas pela Secretaria de Cultura e Eventos no ano de 2016 e 2017 não poderão participar do sorteio.

**Art. 11.** Para efetivar o cadastro é obrigatória a apresentação dos seguintes documentos:

**11.1** Ofício em papel timbrado e assinado pelo presidente (ou cargo equivalente) da Entidade, contendo:

**11.1.1.** Solicitação de inscrição ao sorteio,

**11.1.2.** NOME, TELEFONE, E-MAIL, RG e CPF do Presidente (ou cargo equivalente).

**11.1.3.** NOME, TELEFONE, E-MAIL, RG e CPF do Vice-Presidente (ou cargo equivalente).

**11.1.4.** ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE e E-MAIL da Entidade.

**11.2.** Cópia atualizada da ficha do CNPJ.

**11.3.** É permitida apenas uma inscrição por

CNPJ

**11.4.** A não apresentação de qualquer um dos documentos citados acima desclassificará imediatamente a Entidade do referido sorteio.

**Art. 12.** Não serão aceitos cadastros após a data supracitada.

**Art. 13.** O sorteio acontecerá na terça-feira, dia 06/06/2017, às 19h, no Centro de Convenções e Eventos Victor Brecheret (Al. Lucas Nogueira Garcez, 511 – Parque das Águas, Atibaia/SP).

**13.1.** O sorteio será realizado pela equipe da Secretaria de Cultura e Eventos.

**13.2.** É obrigatória a presença do Presidente e/ou do Vice-Presidente da Entidade, portando RG ou CNH no momento do sorteio.

**13.3.** É obrigatória a apresentação da ATA DE POSSE DA DIRETORIA ou ATO DE NOMEAÇÃO oficial e atualizado.

**13.4.** Além das 40 (quarenta) Entidades vencedoras, serão sorteadas 20 (vinte) vagas para suplentes.

**13.5.** Em caso de número reduzido de inscritos e/ou número reduzido de sorteados, a Festividade acontecerá normalmente, porém com número reduzido de barracas.

**13.6.** Entidades que chegarem atrasadas ao sorteio serão desclassificadas.

**13.7.** O sorteio é público e aberto a toda a população.

**13.8** O resultado do sorteio será publicado no Imprensa Oficial do Município

**13.9** Poderão se inscrever e participar do sorteio apenas as Entidades do Município de Atibaia.

**Art. 14.** Qualquer contestação sobre o sorteio deverá ser feita imediatamente após a realização do mesmo, não sendo aceitas reclamações após a referida data.

**Art. 15.** As barracas estarão disponíveis no Centro de Convenções e Eventos “Victor Brecheret”, local onde se realizarão as apresentações das Festividades de Aniversário da Cidade.

**Art. 16.** A Secretaria de Cultura e Eventos compromete-se a fornecer a barraca e o ponto de luz 220v (para iluminação). Não será fornecido o ponto de energia.

Parágrafo Único: É terminantemente proibido o uso de equipamentos elétricos (de qualquer espécie) ligados à rede de eletricidade fornecida pela Prefeitura.

**Art. 17.** Todos os acessórios necessários para o pleno funcionamento da barraca (lâmpadas do tipo LED 220v, inclusive) são de inteira responsabilidade da Entidade.

**Art. 18.** Será permitida a utilização de botijões de gás, desde que sejam respeitadas TODAS as normas de segurança impostas pelo Corpo de Bombeiros. Cada Entidade se compromete também a manter um extintor de incêndio adequado dentro da barraca durante todo o evento.

**Art. 19.** É obrigatória a presença de no mínimo

2 (dois) membros da diretoria da Entidade durante todo o evento.

**Art. 20.** É terminantemente proibida a terceirização das barracas.

**Art. 21.** É terminantemente proibida a utilização de “anexos”, “tendas extras”, “puxadinhos” e semelhantes.

**Art. 22.** Todos os equipamentos necessários para o funcionamento da barraca devem permanecer dentro da própria barraca.

**Art. 23** É proibido o uso de geradores.

**Art. 24.** Deverão ser respeitadas as normas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e da Secretaria de Saúde – Departamento de Vigilância em Saúde.

Parágrafo Único: O Autorizado deverá providenciar por seus próprios meios todos os documentos e o recolhimento das devidas taxas solicitadas pelas referidas Secretarias.

**Art. 25.** As barracas que precisarem fazer carga/descarga de suprimentos e equipamentos poderão realizá-lo das 13h00 às 15h00.

**Art. 26.** É proibido o estacionamento de veículos na área da Arena do Centro de Convenções e Eventos “Victor Brecheret”, bem como na Praça de Alimentação, após as 15 horas.

**Art. 27.** As Entidades deverão encerrar suas atividades impreterivelmente até às 23h00.

**Art. 28.** Todo o sistema de iluminação será desligado às 24h00.

**Art. 29.** É proibida a venda de bebidas alcoólicas para menores de 18 anos.

**Art. 30.** É proibida a venda de qualquer artigo/produto não alimentício.

**Art. 31.** É proibido o uso de equipamentos de som de qualquer espécie, móveis ou fixos.

**Art. 32.** Caso sejam necessárias lonas extras (para o fechamento da barraca, por exemplo), deverão ser obrigatoriamente da cor branca lisa.

**Art. 33.** É proibido fixar letreiros, cartazes, faixas, banners e afins do lado de fora da barraca.

**Art. 34.** A segurança dos pertences de cada barraca são de responsabilidade única e exclusiva de cada Entidade.

Parágrafo Único: A(s) entidade(s) pode(m) providenciar por seus próprios meios seguranças(s) para tomar conta de seus pertences, desde que o(s) segurança(s) contratado(s) não esteja(m) a serviço da Prefeitura da Estância de Atibaia para o mesmo evento.

**Art. 35.** O não cumprimento de qualquer uma das normas deste Edital acarretará no corte do ponto de luz/energia do infrator, bem como no encerramento das atividades e retirada de todos os equipamentos do local e permanecendo assim até o final do evento.

**Art. 36.** As eventualidades não previstas neste Edital serão resolvidas pela Secretaria de Cultura e Eventos.

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Desenvolvimento Econômico



Prefeitura da Estância de Atibaia  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Secretaria de Desenvolvimento Econômico  
Divisão de Fiscalização de Indústria e Comércio

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS/EVENTUAL	
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS : ABRIL- Setor de Comércio e Serviços/Eventual "Cidade Limpa"	
Assunto	Total de Vistorias efetuadas
Inscrição inicial	230
Licenciamento de anúncios(vistorias e notificações) TCF	49
Notificações para renovações diversas mediante TCF	58
Recadastramento/renovação	64
Alterações diversas de cadastro	29
Constatado encerramento/paralisação de atividades	53
Vistorias assuntos diversos	18
Autos de Infração e Multa	20
Termo de Fechamento Administrativo	07
Atendimento a Denúncias da Ouvidoria e Outras	38
Atendimento a Ofícios Ministério Público e outros	06
	Total : <b>572</b>
Análise de Processos "Cidade Limpa"	
Deferimento para emissão de Alvará de Anúncio	98
Notificações emitidas para adequação a lei via A. R	123
Constatado encerramento ou retirada do anúncio	16
Autos de Infração e Multa	16
	Total : <b>253</b>
Setor de Comércio Eventual	
Apreensões de mercadorias	08
Vistorias referente a Frequencia de Ambulantes Cadastrados	54
Termos de Constatação Fiscal(TCF) Lavrados	15
Auto de infração e multa	03
	Total : <b>80</b>
Setor de Feiras	
Autos de Infração e Multa	01
ENTRADAS E SAÍDAS DE PROCESSOS NA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO	
Entradas	
Processos diversos	773
Processos de Inscrição inicial	31
Processos de Licenciamento de Anúncios	94
Total	<b>898</b>
Saídas	
Divisão/Departamentos	762
Divisão de Fiscalização Tributária	01
Setor de Protocolo e arquivo	19
Divisão de Controle e Receitas- DCRM	17
Juntadas	261
Diversos	07
Total	<b>1067</b>

Sedec, aos 02 de maio de 2017  
Ivan Mendes  
Enc. Fiscalização de Ind. e Comércio



## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARTICULARES

Decreto nº 7.863 de 15/02/2016

PROCESSOS EM COMUNIQUE-SE  
Atendimento no prazo máximo previsto na legislação vigente.

Processo	Interessado	Técnico
40.403/16	Tatiana Amorim Molina	Adelson Dorothoto
14.267/17	Anderson Luiz Akamine	Christiane Audi de Paula
09.462/17	Eduardo Zvinokevicius	Eduardo Zvinokevicius
11.575/17	José Antunes de Oliveira	João Batista Pimenta Pereira
11.005/17	Arildo Spanholetto Junior	João Willian Dias
43.861/13	Jose Augusto Cristiano Bueno Barbosa	Jorge Galvani Filho
26.673/11	Denise Michel Soares Meyer	Maria Cecília Figueira de Stefani
41.425/16	Eduardo Henrique Lacreta Queiroz	Michel Chioatto Soulé
34.323/15	Ivan Romio	Renato Sprengel Junior
11.838/17	Florisbella Maria Soares Rodrigues	Rogério Ribeiro da Silva
41.534/16	Ilson Carlos Pereira Vieira	Sérgio Augusto Borin Del Valle

Av. Santana, 133 - Estância Lynce - (11) 4414-5400  
Consulta ao Comunicado [www.atibaia.sp.gov.br/suma](http://www.atibaia.sp.gov.br/suma)

### Secretaria de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -  
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

Tendo em vista a homologação do Concurso Público nº 001/2014, CONVOCAMOS os aprovados e classificados, abaixo relacionados, a comparecerem na Secretaria de Recursos Humanos da Prefeitura da Estância de Atibaia, localizada na Rua: Bruno Sargiani, 100, Parque Jerônimo de Camargo, Atibaia - SP, no horário das 9:00 às 16:00 hs., de segunda a sexta-feira para manifestar seu interesse pela vaga, dentro do prazo estipulado no Edital de Abertura de Inscrição do Concurso Público Nº 001/2014, Capítulo X, item 10.1, "A contratação será precedida da convocação a ser divulgada no Edital de Convocação na Imprensa Oficial da Estância de Atibaia, tendo o candidato convocado o prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação para manifestar seu interesse na vaga, comprovando atender os requisitos exigidos para admissão no emprego".

O não atendimento à convocação ou a não contratação dentro do prazo estipulado ou a manifestação por escrito de desistência implicará a exclusão definitiva do candidato deste Concurso Público, sem qualquer alegação de direitos futuros.

EMPREGO: Agente de Serviços de Transportes (Lista Geral)

Classificação	Nome	R.G.
66º	FABIO BENEDITO DE OLIVEIRA SOUZA	45797609

EMPREGO: Assistente em Serviços de Gestão (Lista Geral)

Classificação	Nome	R.G.
39º	BEATRIZ CAROLINE SHIRAISHI	493220598

EMPREGO: Arquiteto e Urbanista (Lista Geral)

Classificação	Nome	R.G.
2º	HELOISA DE CASSIA MACHADO	362692257

EMPREGO: Cirurgião Dentista (Lista Geral)

Classificação	Nome	R.G.
1º	ADRIANA CASTRO DE BRITTO SILVA	210786760
2º	MICHELE CRISTINA MARQUES	333315224

Secretaria de Recursos Humanos, 06 de maio de 2017.

- Carlos Américo Barbosa da Rocha -  
Secretário de Recursos Humanos

## Atos do Poder Executivo

**PORTARIA Nº 218/2017 – SRH.**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**NOMEAR**

O Sr. **MARCELO HERDADE SCUDELARI**, portador da cédula de identidade RG nº 8.451.182-5 e inscrito no CPF/MF sob o nº 038.637.818-56, para ocupar, em comissão, o emprego de **Assessor de Gestão e Controle**, na Secretaria de Saúde.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 04 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**PORTARIA Nº 219/2017 – SRH.**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**NOMEAR**

O Sr. **NILO MASSONE**, portador da cédula de identidade RG nº 9.775.801-2 e inscrito no CPF/MF sob o nº 014.278.188-60, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor Unidade de Conservação do Parque da Pedra Grande**, na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**PORTARIA Nº 220/2017 - SRH.**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**DESIGNAR**

O servidor municipal Sr. **LUCIANO APARECIDO BADIALLI**, portador da cédula de identidade RG nº 22.829.570-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 116.322.718-85, contratado sob os regimentos da CLT no emprego de Ajudante de Serviços Gerais, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Manutenção de Escolas Municipais**, na Secretaria de Educação.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**PORTARIA Nº 221/2017 – SRH.**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica

do Município, resolve

**NOMEAR**

O Sr. **JOSE ANGELO BELTRAME**, portador da cédula de identidade RG nº 6.976.824 e inscrito no CPF/MF sob o nº 870.949.328-04, para ocupar, em comissão, o emprego de **Assessor III**, na Coordenadoria Especial de Solidariedade.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**PORTARIA Nº 222/2017 – SRH.**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**NOMEAR**

A Sra. **UIARA SANTOS CAYRES**, portadora da cédula de identidade RG nº 34.612.818-3 e inscrita no CPF/MF sob o nº 328.526.328-88, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Atenção Social**, na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Governo

Proc nº 30.692/11

**PORTARIA Nº 3.955-GP**  
de 03 de maio de 2017

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, da Lei Orgânica do Município e conforme disposto no Decreto Estadual nº 45.014, de 28/06/2000 e alterações posteriores, NOMEIA, Comissão Municipal para supervisionar a execução do convênio firmado entre a Prefeitura da Estância de Atibaia e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, referente ao Projeto “VIVALEITE”, com a seguinte composição:

- Elaine Aparecida Empke -  
Representante da Secretaria de  
Desenvolvimento Social do Estado de São  
Paulo – DRADS Campinas

- Patricia Alexandra Silva Silveira -  
Representante do Município na área da  
Saúde

- Mara de Castro Valente -  
Representante do Conselho Municipal dos  
Direitos da Criança e do Adolescente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário e, em especial, a Portaria nº 3.935-GP, de 03 de abril de 2017.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 03 de maio de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA

Proc. Nº 184/2017

**DECRETO Nº 8.217**  
de 05 de maio de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 1.467.414,00 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

**DECRETA**

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria

e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 1.467.414,00 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
**001 GABINETE E ASSESSORIAS**  
**2006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO**

23 – 11.001.04.122.0004.2.006.339039.01.110  
000.....R\$ 39.000,00

**450 COORDENADORIA ESPECIAL DE BEM ESTAR, SAÚDE, PROTEÇÃO, DIREITOS E DEFESA ANIMAL**  
**2217 ADIANTAMENTO**  
109 – 11.450.18.542.0081.2.217.339039.01.11  
0000.....R\$ 3.000,00

**550 COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO**  
**2204 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO**  
116 – 11.550.08.241.0082.2.204.339030.01.1  
10000.....R\$ 3.400,00

**15 SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS E DA CIDADANIA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SAJC**  
**2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS**  
285 – 15.101.02.061.0027.2.058.339036.01.1  
10000.....R\$ 35.000,00

**21 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS INFRAESTRUTURA**  
**1066 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**  
537 – 21.101.15.451.0048.1.066.449052.01.1  
10000.....R\$ 1.000,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE**  
587 – 24.400.10.301.0053.2.119.319094.01.30  
0000.....R\$ 130.000,00

860 – 24.400.10.301.0053.2.129.339036.02.3  
00000.....R\$ 8.640,00

**25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE BOMBEIROS**  
**2142 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
692 – 25.101.06.181.0058.2.142.339030.01.1  
10000.....R\$ 2.374,00

**2217 ADIANTAMENTO**  
696 – 25.101.06.181.0058.2.217.339039.01.1  
10000.....R\$ 1.700,00

**2143 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL**  
700 – 25.101.06.181.0059.2.143.339030.01.1

10000.....R\$ 12.200,00

**2144 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS**  
707 – 25.101.06.181.0060.2.144.339039.01.1  
10000.....R\$ 2.000,00

**29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO**  
**201 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRANSITO**  
**1115 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO**  
805 – 29.201.26.782.0074.1.115.449052.03.4  
00000.....R\$ 50.000,00

**2159 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO**  
811 – 29.201.26.782.0074.2.159.339030.03.40  
0000.....R\$ 100.000,00  
815 – 29.201.26.782.0074.2.159.339039.03.40  
0000.....R\$ 1.074.100,00

**27 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE**  
**401 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA**  
**2113 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA**  
878 – 27.401.15.451.0050.2.113.339093.03.11  
0000.....R\$ 5.000,00

Art. 2º O valor do de R\$ 234.674,00 (duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária do Executivo:

**10 GABINETE DO PREFEITO**  
**010 SECRETARIA DO PREFEITO**  
**2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO PREFEITO**  
06 – 10.010.04.122.0002.2.004.339039.01.11  
0000.....R\$ 3.400,00

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
**450 COORDENADORIA ESPECIAL DE BEM ESTAR, SAÚDE, PROTEÇÃO, DIREITOS E DEFESA ANIMAL**  
**2201 MANUTENÇÃO DA COORD. ESPECIAL DE BEM ESTAR, SAÚDE, PROTEÇÃO, DIREITOS E DEFESA ANIMAL**  
104 – 11.450.18.542.0081.2.201.339030.01.1  
10000.....R\$ 3.000,00

**15 SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS E DA CIDADANIA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SAJC**  
**2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS**  
286 – 15.101.02.061.0027.2.058.339039.01.1  
10000.....R\$ 35.000,00

**21 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS INFRAESTRUTURA**  
**1066 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**  
536 – 21.101.15.451.0048.1.066.449051.01.1  
10000.....R\$ 1.000,00



## Atos do Poder Executivo

### 24 SECRETARIA DE SAÚDE

400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  
585 – 24.400.10.301.0053.2.119.319011.01.30  
0000.....R\$ 130.000,00

### 25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE BOMBEIROS  
2142 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA  
694 – 25.101.06.181.0058.2.142.339036.01.  
110000.....R\$ 2.374,00

### 1084 CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE BASE DE SEGURANÇA

698 – 25.101.06.181.0059.1.084.449051.01.1  
10000.....R\$ 1.000,00

### 2143 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

701 – 25.101.06.181.0059.2.143.339036.01.  
110000.....R\$ 12.200,00

### 2165 OPERAÇÃO DELEGADA

703 – 25.101.06.181.0059.2.165.339039.01.  
110000.....R\$ 700,00

### 2144 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

706 – 25.101.06.181.0060.2.144.339036.01.1  
10000.....R\$ 2.000,00

### 27 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
1099 DESAPROPRIAÇÃO  
747 – 27.101.15.451.0065.1.099.449061.01.  
110000.....R\$ 39.000,00

### 401 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2113 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
774 – 27.401.15.451.0050.2.113.339039.03.11  
0000.....R\$ 5.000,00

**Art. 3º** O valor de **R\$ 954.100,00** (novecentos e cinquenta e quatro mil e cem reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superavit financeiro do exercício de 2016.

**Art. 4º** O valor de **R\$ 278.640,00** (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação das seguintes rubricas de receitas:

**1919.15.00.00** – Multas Previstas na Legislação de Trânsito.....R\$ 220.000,00  
**1990.99.03.00** – Sistema de Estacionamento Rotativo.....R\$ 50.000,00  
**1722.33.01.00** - Fundo Estadual de Saúde.....R\$ 8.640,00

**Art. 5º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 6º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

- Fabiano Martins de Oliveira -  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

- Luiz Benedito Roberto Toricelli -  
**CHEFE DE GABINETE**

- Messias Camilo dos Santos Junior -  
**SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS E DA CIDADANIA**

- Oduvaldo Vechiarelo Amaral -  
**SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA**

- Maria Amélia Sakamiti Roda -  
**SECRETÁRIA DE SAÚDE**

- Lucas de Oliveira Cardoso -  
**SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA INTERINO**  
**SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO**

- Edson Ricardo Mungo Pissulin -  
**SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE INTERINO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. Nº 184/2017**  
**D E C R E T O Nº 8.218**  
**de 05 de maio de 2017**

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 620.641,13 (seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e um reais e treze centavos).

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### D E C R E T A

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ R\$ 620.641,13 (seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e um reais e treze centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**31 SECRETARIA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL**  
**102 FUNDO MUNICIPAL DE**

### HABITAÇÃO

**1133 CONST.UNID.HABITACIONAIS-MINHA CASA MINHA VIDA**  
**880** – 31.102.16.482.0084.1.133.449052.05.1  
00299.....R\$ 17.500,00

### 2208 PROJETO DE TRAB.SOCIAL-MINHA CASA MINHA VIDA

**881** – 31.102.16.482.0084.2.208.339030.05.1  
00299.....R\$ 10.000,00  
**882** – 31.102.16.482.0084.2.208.339036.05.1  
00299.....R\$ 64.800,00  
**883** – 31.102.16.482.0084.2.208.339039.05.1  
00297.....R\$ 141.895,17  
**884** – 31.102.16.482.0084.2.208.339039.05.1  
00298.....R\$ 148.445,96  
**885** – 31.102.16.482.0084.2.208.339039.05.1  
00299.....R\$ 238.000,00

**Art. 2º** O valor de **R\$ 620.641,13** (seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e um reais e treze centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação da seguinte rubrica de receita 1761.99.13.00 – Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social.

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

- Fabiano Martins de Oliveira -  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

- Almir Bueno do Prado -  
**SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**(Proc. Nº 184/2017)**  
**D E C R E T O Nº 8.219**  
**de 05 de maio de 2017**

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 1.433.849,44 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

## Atos do Poder Executivo

### DECRETA

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 1.433.849,44 (hum milhão, quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

##### 900 COORDENADORIA ESPECIAL DE DEFESA CIVIL

2145 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL  
879 – 11.900.06.182.0061.2.145.339030.02.100258.....R\$ 8.000,00

##### 18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 2072 MERENDA ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

393 – 18.200.12.362.0036.2.072.339030.05.230000.....R\$ 117.625,79

##### 2075 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

377 – 18.200.12.361.0037.2.075.339030.02.200008.....R\$ 323.672,00  
378 – 18.200.12.361.0037.2.075.339030.05.200000.....R\$ 542.274,01

##### 2080 MERENDA ESCOLAR-EJA

445 – 18.200.12.366.0037.2.080.339030.05.200000.....R\$ 19.514,63

##### 2235 MERENDA ESCOLAR DE ENSINO DE CRECHE

423 – 18.200.12.365.0038.2.235.339030.05.212000.....R\$ 325.100,76

##### 2242 MERENDA ESCOLAR DE ENSINO DE PRÉ ESCOLA

438 – 18.200.12.365.0038.2.242.339030.05.213000.....R\$ 97.662,25

**Art. 2º** O valor de R\$ 381.753,44 (trezentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superavit financeiro do exercício de 2016.

**Art. 3º** O valor de R\$ 1.052.096,00 (hum milhão, cinquenta e dois mil, noventa e seis reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação das seguintes rubricas de receita e seus respectivos valores:

1721.35.03.01	–	PNAE	–
Creche.....	R\$ 141.320,00		
1721.35.03.02	–	PNAE	–
Fundamental.....	R\$ 267.678,00		
1721.35.03.03	–	PNAE – EJA	–
.....	R\$ 12.772,00		
1721.35.03.04	–	PNAE – Ensino Médio.....	R\$ 62.316,00
1721.35.03.05	–	PNAE – Mais Educação.....	R\$ 199.936,00
1721.35.03.06	–	PNAE – Pré Escola.....	R\$ 36.402,00
1762.02.01.00	–	Merenda Escolar.....	R\$ 323.672,00

2472.99.09.00 – FECOP–Fundo Est.Prevenção e Cont.da Poluição.....R\$ 8.000,00

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**- Luiz Benedito Roberto Toricelli -  
CHEFE DE GABINETE**

**- Márcia Aparecida Bernardes -  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Proc. Nº 19976/2010

**DECRETO Nº 8.220  
de 05 de maio de 2017**

Nomeia, em substituição, membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto no Art. 4º do Decreto nº 7.994, de 21 de julho de 2016.

### DECRETA

**Art. 1º** Fica nomeado, em substituição, os membros abaixo indicados, do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social, que passa a contar com a seguinte composição:

**I – TITULAR DO SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO, NA QUALIDADE DE PRESIDENTE**

**Secretaria de Governo**  
Titular: André Picoli Agatte  
Suplente: Patrícia Peçanha Ferreira

**II – ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS RELACIONADOS AO SETOR DE SANEAMENTO BÁSICO**

**Secretaria Municipal de Saúde**  
Titular: Maria Amélia Sakamiti Roda  
Suplente: Silvia de Araújo Donnini

**III – PRESTADOR DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO**

**Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE**

Titular: Fabiane Cabral da Costa Santiago  
Suplente: Rita de Cássia Gonçalves Saraiva

**IV – USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO**

**Associação de Moradores e Amigos do Jardim Paulista**

Titular: Inês Polleto  
Suplente: Roberta Machado

**V – ENTIDADES TÉCNICAS, ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR RELACIONADOS AO SETOR DE SANEAMENTO BÁSICO**

**Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Atibaia e Região**  
Titular: Nelson Eduardo Giusti

**Conselho de Defesa do Consumidor**  
Suplente: Gabriela Almeida Oliveira Soranz

**VI – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE**

Titular: Daniel Borghi Filho  
Suplente: Vivaldo Rodrigues de Paula Filho

**Art. 2º** Os membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social ora nomeados serão considerados empossados na data da publicação do presente Decreto, para cumprir mandato em continuidade com os demais até o término da atual gestão.

**Art. 3º** Pelo exercício do mandato de Conselheiro, considerado relevante serviço público, não será devida nenhuma remuneração.

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, em 05 de maio de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiane Cabral da Costa Santiago -  
SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA  
- SAAE -**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Atos do Poder Executivo

### Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

Em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA - SAAE torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

#### EXTRATO DE ATAS

#### PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE HIDRÔMETROS DE 1,5 M³/h (PLANO DE PERDAS)

Ata de Registro de Preços nº 30/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017)

Fornecedor: SANEMARCK COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI – ME  
ITEM: 2

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 12.000

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE 17.02.000042 - tubete curto dn 20mm (3/4"), injetado em pvc na cor azul, conforme nbr 8194. com rosca r-3/4" conforme nm-iso-7-1 em uma das extremidades. o material será inspecionado através de exame visual, dimensional e comportamento ao calor (140 graus).

MARCA: Hifersane.

PREÇO UNITÁRIO: R\$0,29

PREÇO GLOBAL: R\$3.480,00

ITEM: 4

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 20.000

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE 36.01.000051 - guarnição de borracha macia, cor preta, dn 3/4", para hidrometro padrao SAAE.

MARCA: Hifersane.

PREÇO UNITÁRIO: R\$0,09

PREÇO GLOBAL: R\$1.800,00

Ata de Registro de Preços nº 31/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017)

Fornecedor: CÁSSIO LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE HIDRÔMETROS LTDA EPP  
ITEM: 1 (exclusivo ME e EPP)

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 1.260

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE 17.01.000001 - hidrometro domiciliar taquimetrico para agua fria, sem conexoes, blindagem magnetica, tipo unijato com transmissao magnetica, vazao maxima de 1,5 m³/h, vazao nominal de 0,75 m³/h, diametro nominal 20mm (3/4"), MOSTRADOR ORIENTAVEL COM GIRO DE 360º com limitador de rotaçao, relojoaria com grau de proteçao ip68, inclinada com possibilidade de leitura a 45º graus, com chanfro na lateral, sem formaçao de degrau no meio da cupula, classe metrologica "B" na posicao horizontal e classe metrologica "A" na posicao vertical, anel anti - fraude em volta de toda relojoaria com o logotipo da saae atibaia. carcaça de latao pintada de azul, a sigla "ATIBAIA" nos dois lados da carcaça, acima da numeração do hidrometro, setas indicando

o sentido do fluxo e numero indicando vazao maxima em ambos os lados em alto relevo, sem opção em contrario, conforme determinado pela portaria 246 inmetro, devidamente aferidos, verificacao inicial pelo ipem/sp (instituto de peso e medida do estado de sao paulo) e na sua totalidade quanto a sua conformidade tecnica exigida pela portaria do inmetro, e devera acompanhar o certificado do inmetro do tipo classe "B". O hidrometro devera ser faricado em conformidade com as normas abnt nbr 8009/1997, 8194/2005 e nm 212/2002 e portaria 246/2000 do INMETRO.

MARCA: LAO.

PREÇO UNITÁRIO: R\$63,00

PREÇO GLOBAL: R\$79.380,00

Ata de Registro de Preços nº 32/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017)

Fornecedor: ELSTER MEDIÇÃO DE ÁGUA LTDA

ITEM: 1 (exclusivo ME e EPP)

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 4.740

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE: 17.01.000001 - hidrometro domiciliar taquimetrico para agua fria, sem conexoes, blindagem magnetica, tipo unijato com transmissao magnetica, vazao maxima de 1,5 m³/h, vazao nominal de 0,75 m³/h, diametro nominal 20mm (3/4"), mostrador orientavel com giro de 360º com limitador de rotaçao, relojoaria com grau de proteçao ip68, inclinada com possibilidade de leitura a 45º graus, com chanfro na lateral, sem formaçao de degrau no meio da cupula, classe metrologica "B" na posicao horizontal e classe metrologica "A" na posicao vertical, anel anti - fraude em volta de toda relojoaria com o logotipo da SAAE ATIBAIA. carcaça de latao pintada de azul, a sigla "ATIBAIA" nos dois lados da carcaça, acima da numeração do hidrometro, setas indicando o sentido do fluxo e numero indicando vazao maxima em ambos os lados em alto relevo, sem opção em contrario, conforme determinado pela portaria 246 inmetro, devidamente aferidos, verificacao inicial pelo ipem/sp (instituto de peso e medida do estado de sao paulo) e na sua totalidade quanto a sua conformidade tecnica exigida pela portaria do inmetro, e devera acompanhar o certificado do inmetro do tipo classe "B". O hidrometro devera ser faricado em conformidade com as normas abnt nbr 8009/1997, 8194/2005 e nm 212/2002 e portaria 246/2000 do Inmetro".

MARCA: Elster.

PREÇO UNITÁRIO: R\$37,50

PREÇO GLOBAL: R\$177.750,00

Ata de Registro de Preços nº 33/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017)

Fornecedor: ESAPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PLÁSTICO LTDA – EPP

ITEM: 4

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 12.000

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE: 17.02.000043 - porca sextavada injetada em pvc, dn 20mm, na cor azul, conforme nbr 8194. o dn da rosca 1" - bsp (paralela g-1). aplicacao em cavalete padrao (ligacoes prediais de agua) para instalaçoes de hidrometros o alojamento na porca sextavada devera: garantir o travamento apos a injeçao com o inserto metalico para obter maior resistencia a traçao. deve possuir na junçao lateral um furo passante resistente, de diametro 2,00mm para passagem de fio

de aço inoxidavel para travamento contra fraude. as dimensoes da rosca deverao estar em conformidade com a nbr nm iso 7-1. o inserto metalico deve ser fabricado em latao com liga de alta resistencia e com diametro conforme norma nbr nm iso 7-1. o material sera inspecionado atraves de exame visual, dimensional e comportamento ao calor (140 graus).

MARCA: Esaplast.

PREÇO UNITÁRIO: R\$1,70

PREÇO GLOBAL: R\$20.400,00

#### PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS HIDRÁULICOS II

Ata de Registro de Preços nº 34/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/07/2017)

Fornecedor: F.G.S. BRASIL INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA

LOTE: 1

ITEM: 1

UNIDADE: Rolo

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE: 01.06.000013

- TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA DISTRIBUIÇÃO E ADUÇÃO DE AGUA, PE 100, DE 63MM, PN 16, SDR 11, CONFORME NBR 15561 E NTS 194. NOTA 1 : O TUBO DEVE SER FORNECIDO NA COR PRETA COM LISTRAS AZUIS OU AZUL EM BOBINA DE 50 METROS, AMARRADO COM FITA PLASTICA DE MANEIRA A EVITAR QUE SE DESMONTA DURANTE O TRANSPORTE, COM SEU RESPECTIVO COMPRIMENTO MARCADO EM SUAS EXTREMIDADES. NOTA 2 : O TUBO DEVE SER FORNECIDO COM SUAS EXTREMIDADES FECHADAS POR DISPOSITIVOS QUE PROTEJA CONTRA A ENTRADA DE CORPOS ESTRANHOS. NOTA 3 : O TUBO DEVE SER MARCADO DE METRO EM METRO DE FORMA INDELEVEL E VISIVEL, ATRAVES DE IMPRESSAO A QUENTE, TIPO HOT - STAMPING EM COR LEGIVEL, COM NO MINIMO OS SEGUINTE DIZERES: A) MOME/OU MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) IDENTIFICAÇÃO COMERCIAL DO COMPOSTO UTILIZADO NA FABRICAÇÃO; C) CLASSIFICAÇÃO E TIPO DO COMPOSTO ( PE 100 ); D) DIAMETRO EXTERNO NOMINAL ( DE 63MM ); E) OS DIZERES PN 16; F) CODIGO QUE PERMITA RASTREAR A SUA PRODUÇÃO, TAL QUE CONTEMPLE UM INDICADOR RELATIVO AO MES E ANO DA PRODUÇÃO. NOTA 5 : OS REQUISITOS, EXAMES, METODOS DE ENSAIO PARA FABRICAÇÃO, INSPEÇÃO NA FABRICA E RECEBIMENTO DOS TUBOS CONFORME NBR 15561.

MARCA: FGS BRASIL.

PREÇO UNITÁRIO: R\$687,45

PREÇO GLOBAL: R\$34.372,50

ITEM: 2

UNIDADE: Rolo

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 150

DESCRIÇÃO: Cód. SAAE: 01.06.000014 - TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA DISTRIBUIÇÃO E ADUÇÃO DE AGUA, PE 100, DE 63MM, PN 12,5, SDR 13,6,



## Atos do Poder Executivo

CONFORME NBR 15561 E NTS 194. NOTA 1: O TUBO DEVE SER FORNECIDO NA COR PRETA COM LISTRAS AZUIS OU AZUL EM BOBINA DE 50 METROS, AMARRADO COM FITA PLASTICA DE MANEIRA A EVITAR TENSOES ADICIONAIS AOS TUBOS E QUE NAO SE DESMONTE DURANTE O TRANSPORTE, COM SEU RESPECTIVO COMPRIMENTO MARCADO EM SUAS EXTREMIDADES. NOTA 2: O TUBO DEVE SER FORNECIDO COM SUAS EXTREMIDADES FECHADAS POR DISPOSITIVOS QUE PROTEJA CONTRA A ENTRADA DE CORPOS ESTRANHOS. NOTA 3: O TUBO DEVE SER MARCADO DE METRO EM METRO DE FORMA INDELEVEL E VISIVEL, ATRAVES DE IMPRESSAO A QUENTE, TIPO HOT-STAMPING EM COR LEGIVEL, COM NO MINIMO OS SEGUINTE DIZERES: A) NOME E/OU MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) IDENTIFICAÇÃO COMERCIAL DO COMPOSTO UTILIZADO NA FABRICAÇÃO; C) CLASSIFICAÇÃO E TIPO DO COMPOSTO (PE100); D) DIAMETRO EXTERNO NOMINAL (DE 63MM); E) OS DIZERES PN 12,5; F) CODIGO QUE PERMITA RASTREAR A SUA PRODUÇÃO, TAL QUE CONTEMPLE UM INDICADOR RELATIVO AO MES E ANO DA PRODUÇÃO; NOTA 4: OS REQUISITOS, EXAMES, METODOS DE ENSAIO PARA FABRICAÇÃO, INSPEÇÃO NA FABRICA E RECEBIMENTO DOS TUBOS CONFORME NBR 15561.

MARCA: FGS BRASIL

PREÇO UNITÁRIO: R\$570,85

PREÇO GLOBAL: R\$85.627,50

Ata de Registro de Preços nº 35/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/07/2017)

Fornecedor: INFRACAMP COMÉRCIO DE TUBOS, CONEXÕES E VÁLVULAS EIRELI – EPP

LOTE: 4

ITEM: 8

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 100  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 04.06.000007 - COLARINHO PARA FLANGE SOLDAVEL LONGO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE DE ELETROFUSAO COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: 1) MATERIAL: FABRICADO COM RESINA TIPO PE 100; 2) DE: 63MM; 3) CLASSE DE PRESSAO: PN 16; 4) STANDARD DIMENSION RATIO: SDR 11; 5) FABRICAÇÃO: CONFORME NBR 15.593; 6) NOTA 1: DEVE SER FORNECIDO EM EMBALAGEM PLASTICA REFORÇADA E ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO, CODIGO E DESCRIÇÃO. 7) NOTA 2: GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. MARCA: George Fischer

PREÇO UNITÁRIO: R\$35,53

PREÇO GLOBAL: R\$3.553,00

ITEM: 9

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 04.06.000012 - COLARINHO PARA FLANGE SOLDAVEL LONGO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE DE ELETROFUSAO COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: 1) MATERIAL: FABRICADO COM RESINA TIPO PE 100; 2) DE: 63MM; 3) CLASSE DE PRESSAO: PN 10; 4) STANDARD

DIMENSION RATIO: SDR 17; 5) FABRICAÇÃO: CONFORME NBR 15.593; 6) NOTA 1: DEVE SER FORNECIDO EM EMBALAGEM PLASTICA REFORÇADA E ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO, CODIGO E DESCRIÇÃO. 7) NOTA 2: GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.

MARCA: George Fischer

PREÇO UNITÁRIO: R\$35,53

PREÇO GLOBAL: R\$1.776,50

ITEM: 10

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 04.06.000013 - COLARINHO PARA FLANGE SOLDAVEL LONGO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE DE ELETROFUSAO COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: 1) MATERIAL: FABRICADO COM RESINA TIPO PE 100; 2) DE: 90MM; 3) CLASSE DE PRESSAO: PN 10; 4) STANDARD DIMENSION RATIO: SDR 17; 5) FABRICAÇÃO: CONFORME NBR 15.593; 6) NOTA 1: DEVE SER FORNECIDO EM EMBALAGEM PLASTICA REFORÇADA E ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO, CODIGO E DESCRIÇÃO. 7) NOTA 2: GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.

MARCA: George Fischer

PREÇO UNITÁRIO: R\$55,60

PREÇO GLOBAL: R\$2.780,00

ITEM: 11

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 04.06.000014 - COLARINHO PARA FLANGE SOLDAVEL LONGO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE DE ELETROFUSAO COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: 1) MATERIAL: FABRICADO COM RESINA TIPO PE 100; 2) DE: 90MM; 3) CLASSE DE PRESSAO: PN 16; 4) STANDARD DIMENSION RATIO: SDR 11; 5) FABRICAÇÃO: CONFORME NBR 15.593; 6) NOTA 1: DEVE SER FORNECIDO EM EMBALAGEM PLASTICA REFORÇADA E ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO, CODIGO E DESCRIÇÃO. 7) NOTA 2: GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.

MARCA: George Fischer

PREÇO UNITÁRIO: R\$65,81

PREÇO GLOBAL: R\$3.290,50

Ata de Registro de Preços nº 36/2016

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/07/2017)

Fornecedor: TUBOS E CONEXÕES SUNS DO BRASIL EIRELE EPP

LOTE: 7

ITEM: 20

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 15.01.000014 - VÁLVULA GAVETA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL, PARA UTILIZAÇÃO EM REDES DE AGUA POTAVEL, COM DN (DIAMETRO NOMINAL) 100MM, COM EXTREMIDADES FLANGEADAS COM FURAÇÃO PN-10/16, CONFORME NBR 7675, FACE A FACE CORPO SERIE 14 DA NORMA ISO 5752, COM PASSAGEM PLENA (SEM RESSALTOS OU DEPRESSOES), CONFORME NBR 14.968, COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTOMERO SINTETICO EPDM, CORPO

E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, PARA CLASSE DE PRESSAO PN-10/16. REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO COM PO DE EPOXI ATOXICO NA COR AZUL, DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE COM ESPESSURA MINIMA DE CAMADA DE 150 MICRA. A VÁLVULA DEVERA TER HASTE NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOXIDAVEL ABNT 410 OU ABNT 420, CONFORME NBR 5601, COM ROSCA TRAPEZOIDAL, PORCA DE MANOBRA EM LATAO E SISTEMA DE VEDAÇÃO COM NO MINIMO DUAS JUNTAS TORICAS, PERMITINDO SUBSTITUIÇÃO (REENGAXETAMENTO) DAS MESMAS COM A VÁLVULA 100% ABERTA (SISTEMA EM CARGA, SEM INTERRUPÇÃO DE ABASTECIMENTO). A FIXAÇÃO DA TAMPAAO CORPO DEVERA SER ATRAVES DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS E EMBUTIDOS NA TAMPA E CORPO, OU COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE. O ACIONAMENTO DA VÁLVULA DEVERA SER POR CABEÇOTE. DEVERAO SER REALIZADOS ENSAIOS DE RESISTENCIA DO CORPO E TAMPA, RESISTENCIA AO USO E HIDRODINAMICO, PARA QUALIFICAÇÃO DA MESMA, OU QUANDO HOVER ALGUMA MODIFICAÇÃO SUBSTANCIAL EM SEU PROJETO. SERÃO ACEITOS MATERIAIS COM NO MAXIMO 02 ANOS DE FABRICAÇÃO, OU SEJA, DO ANO CORRENTE OU IMEDIATAMENTE ANTERIOR. TODAS AS MARCAÇÕES NA PEÇA COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, CLASSE DE PRESSAO, ANO DE FABRICAÇÃO E DN CORRESPONDENTE, DEVERAO SER FUNDIDAS EM ALTO RELEVO NO CORPO DA VÁLVULA. DEVERAO ESTAR ACOMPANHADOS DOS RESPECTIVOS PARAFUSOS E PORCAS SEXTAVADAS CONFORME ASTM A153 CLASSE C.

MARCA: Good Steel

PREÇO UNITÁRIO: R\$459,50

PREÇO GLOBAL: R\$22.975,00

ITEM: 21

UNIDADE: Peça

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL: 50  
DESCRIÇÃO: CÓD. SAAE: 15.01.000081 - VÁLVULA GAVETA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL, PARA UTILIZAÇÃO EM REDES DE AGUA POTAVEL, COM DN (DIAMETRO NOMINAL) 50MM, COM EXTREMIDADES FLANGEADAS COM FURAÇÃO PN-10/16, CONFORME NBR 7675, FACE A FACE CORPO SERIE 14 DA NORMA ISO 5752, COM PASSAGEM PLENA (SEM RESSALTOS OU DEPRESSOES), CONFORME NBR 14.968, COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTOMERO SINTETICO EPDM, CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DUCTIL CONFORME NBR 6916, PARA CLASSE DE PRESSAO PN-10/16. REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO COM PO DE EPOXI ATOXICO NA COR AZUL, DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE COM ESPESSURA MINIMA DE CAMADA DE 150 MICRA. A VÁLVULA DEVERA TER HASTE NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOXIDAVEL ABNT 410 OU ABNT 420, CONFORME NBR 5601, COM

## Atos do Poder Executivo

ROSCA TRAPEZOIDAL, PORCA DE MANOBRAS EM LATAO E SISTEMA DE VEDAÇÃO COM NO MÍNIMO DUAS JUNTAS TORÇAS, PERMITINDO SUBSTITUIÇÃO (REENGAXETAMENTO) DAS MESMAS COM A VALVULA 100% ABERTA (SISTEMA EM CARGA, SEM INTERRUPTOR DE ABASTECIMENTO). A FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO DEVERÁ SER ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS E EMBUTIDOS NA TAMPA E CORPO, OU COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE. O AÇIONAMENTO DA VALVULA DEVERÁ SER POR CABEÇOTE. DEVERÃO SER REALIZADOS ENSAIOS DE RESISTÊNCIA DO CORPO E TAMPA, RESISTÊNCIA AO USO E HIDRODINÂMICO, PARA QUALIFICAÇÃO DA MESMA, OU QUANDO HOUVER ALGUMA MODIFICAÇÃO SUBSTANCIAL EM SEU PROJETO. SERÃO ACEITOS MATERIAIS COM NO MÁXIMO 02 ANOS DE FABRICAÇÃO, OU SEJA, DO ANO CORRENTE OU IMEDIATAMENTE ANTERIOR. TODAS AS MARCAÇÕES NA PEÇA COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE, CLASSE DE PRESSÃO, ANO DE FABRICAÇÃO E DN CORRESPONDENTE, DEVERÃO SER FUNDIDAS EM ALTO RELEVO NO CORPO DA VALVULA. DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DOS RESPECTIVOS PARAFUSOS E PORCAS SEXTAVADAS CONFORME ASTM A153 CLASSE C. MARCA: Good Steel  
PREÇO UNITÁRIO: R\$234,50  
PREÇO GLOBAL: R\$11.725,00

### PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO  
Ata de Registro de Preços nº 37/2016  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/07/2017)

Fornecedor: DIOXSAN ESPECIALIDADES QUÍMICAS EIRELI – ME

ITEM: 1

UNIDADE: Quilos

QUANTIDADE: 8.000

DESCRIÇÃO: Ortopolifosfato de Sódio, atóxico, desincrustante, antioxidante e para prevenção de depósitos de corrosão e de precipitação de metais, tais como Ferro, Manganês, Cálcio e Magnésio, em sistemas de água potável, com estabilidade comprovada, adquirido na base seca e entregue na base líquida, de acordo com NBR 15007, usado na produção de água para o consumo humano, conforme composição: Condições gerais: líquido viscoso e denso, sem turbidez e sem depósitos, incolor e sem partículas em suspensão; Solução aquosa com concentração de: 53 a 55% em peso; Óxido de fósforo: (P<sub>2</sub> O<sub>5</sub>), mínimo 60%; Fósforo reativos: (PO<sub>4</sub>), mínimo 20%, máximo 25%; Sódio: (Na), mínimo 20%, máximo 25%; Fósforo total: mínimo de 25%; Fósforo hidrolisável equivalente em polifosfato (P<sub>2</sub> O<sub>7</sub>): mínimo de 52%; Densidade de 1,55 g/cm<sup>3</sup> +/- 0,05 a 20 graus Celsius; A eficiência deve atender os requisitos e critérios para avaliação de

desempenho do produto, conforme NBR 15007/1. O produto não deverá ceder à água nenhum contaminante a taxas que excedam os limites estabelecidos nas Tabelas 3 (três) e 5 (cinco) da Portaria nº 518/04 do Ministério da Saúde, mesmo quando as concentrações das impurezas cedidas pelo produto forem combinadas com as concentrações das impurezas já presentes na água a ser tratada.

MARCA: SEQUEST-65

PREÇO UNITÁRIO: R\$8,00

PREÇO GLOBAL: R\$64.000,00

### PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016

Objeto: Registro de Preços de Cal Hidratada  
Ata de Registro de Preços nº 01/2017  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/01/2018)

Fornecedor: Cobrascall Indústria de Cal Ltda.

Item: 1

Qtde. estimada anual: 154

Unidade: Tonelada

Descrição: Cód. SAAE 42.01.000022 - Cal hidratada (Hidróxido de Cálcio), de acordo com a NBR 10.790 usado na água de abastecimento para o consumo humano, conforme especificação: - Hidróxido de Cálcio - mínimo de 90% de Ca(OH)<sub>2</sub>; - Carbono de Cálcio: menor que 5,5%; - Hidróxido de magnésio: menor que 2,2%; - Granulometria (material retido em mesh): menor que 2,2%; - O produto não deverá conter substâncias orgânicas ou inorgânicas em quantidades capazes de produzir efeitos nocivos à saúde dos consumidores de água tratada; O produto não deverá ceder à água nenhum contaminante a taxas que excedam os limites estabelecidos nas Tabelas Anexo VIII e X da Portaria nº 2914/11 do Ministério da Saúde, mesmo quando as concentrações das impurezas cedidas pelo produto forem combinadas com as concentrações das impurezas já presentes na água a ser tratada.

Marca: Cal Química Tipo “Leve”

Preço Unitário: R\$404,00

Preço Total: R\$62,216,00

Atibaia, 03 de maio de 2017.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
SUPERINTENDENTE

**Jucimara Biazetto Romeira Pereira**  
GERENTE DE SUPRIMENTOS

### COMUNICADO

Em atendimento à Lei nº 8666/93, art. 16, comunicamos que a relação das compras feitas pela SAAE, no período de 1º a 30 de abril de 2017, encontra-se afixada no “Quadro de Avisos” do saguão desta Companhia, situada na Praça Roberto Gomes Pedrosa nº 11 – Centro – Atibaia/SP, sendo o horário de expediente das 10h às 16h.

Atibaia, 03 de maio de 2017.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
SUPERINTENDENTE

### EXTRATO DE CONTRATOS

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE  
**PROCESSO DE DISPENSA:** 03/2017  
**CONTRATO:** 07/2017 **CONTRATADA:** Basic Elevadores Ltda. **ASSINATURA:** 03/04/2017 **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em 01 (um) elevador da marca BASIC ELEVADORES, modelo BEP-H 03-600 KG instalado no Prédio Administrativo da SAAE. **VIGÊNCIA:** 23/04/2018. **VALOR:** R\$15.840,00 **PROPOSTANTES:** 03.

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE  
**PROCESSO:** 03/2017 **CONTRATO:** 08/2017 **CONTRATADA:** Verocheque Refeições Ltda. **ASSINATURA:** 10/04/2017 **OBJETO:** Vale Refeição. **VIGÊNCIA:** 17/04/2018. **VALOR:** R\$878.509,80 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **PROPOSTANTES:** 05.

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE  
**PROCESSO DE DISPENSA:** 04/2017 **CONTRATO:** 09/2017 **CONTRATADA:** Locmassa Atibaia Aluguel de Equipamentos e Comercio de Maquinas Ltda - EPP. **ASSINATURA:** 28/04/2017 **OBJETO:** Locação de um contêiner metálico modular de 2,10 (dois vírgula dez) metros lineares de comprimento por 2,20 (dois vírgula vinte) metros lineares de altura por 1,60 (um vírgula sessenta) metros lineares de largura, próprio para armazenagem de materiais, produtos e equipamentos. **VIGÊNCIA:** 01/05/2018. **VALOR:** R\$1.299,96 **PROPOSTANTES:** 03.

### EXTRATO DE ADITAMENTOS

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE  
**PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE:** 02/2016 **CONTRATO:** 9912405129 **CONTRATADA:** Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. **ASSINATURA:** 18/04/2017 **OBJETO:** Prestação de serviços de postagem de correspondência. **VIGÊNCIA:** 02/11/2021. **FINALIDADE DESTE TERMO:** Exclusão e inclusão de serviços.

**CONTRATANTE:** Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE  
**PROCESSO:** 07/2016 **CONTRATO:** 07/2016 **CONTRATADA:** Costelão Gaúcho Alimentos Preparados Ltda - ME. **ASSINATURA:** 17/04/2017 **OBJETO:** Desjejuns e refeições. **VIGÊNCIA:** 17/06/2017 **FINALIDADE DESTE TERMO:** Prorrogação do prazo contratual.

Atibaia, 03 de maio de 2017.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
SUPERINTENDENTE

**Jucimara Biazetto Romeira Pereira**  
GERENTE DE SUPRIMENTOS

## Atos da Vigilância Sanitária

### ATOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Período 26/04/2017 À 04/05/2017

#### 1) REQUERIMENTO DE CADASTRO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIA – LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEÍCULO – ALVARÁS SANITÁRIOS – SISTEMA INTEGRADO DE LICENCIAMENTO EXERCÍCIO DE 2017: DEFERIDOS

##### a) Área de Alimentos

Proc.	Prot.	Razão Social	CNPJ	CNAE	Atividade
483/2011	15221/2017	Restaurante Mãos de Fada LTDA Me	12.834.276/0001-54	5611-2/01	Restaurante e similares
15046/2011	15601/2017	Supermercados Heroi LTDA Me	13.267.491/0001-83	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazens.
28299/2013	15236/2017	Marilia Bastos Shervis - Me	15.591.99/0001-68	5620-1/02	Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê
453/1995	15234/2017	Lanchonete Fernandes Atibaia LTDA Me	67.798.843/0001-56	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
28263/2010	15230/2017	Casa de Carnes Gavirati LTDA Me	12.281.108/0001-89	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazens.
4241/2000	15226/2017	Mas Restaurante LTDA Me	04.013.233/0001-80	5611-2/01	Restaurante e similares
3802/2007	15224/2017	Restaurante Ego LTDA Me	02.833.059/0001-96	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
25796/2011	15533/2017	Marcio Michel Nassif - Epp	13.882.338/0001-66	5611-2/01	Restaurante e similares
29357/2012	15541/2017	Expert Blenders Cafe Eireli - Me	10.222.053/0001-00	4729-6/99	Comércio varejista de produtos alimentícios em geral, ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente
36546/2012	15640/2017	Eziquiel de Oliveira Restaurante Me	17.113.492/0001-24	5611-2/01	Restaurante e similares
31776/2013	15638/2017	Edson Pereira da Silva 49393154520	18.751.175/0001-04	4712-1/00	Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazens.
34569/2015	16005/2017	Clodoaldo de Paiva Cardoso 33124080831	23.097.806/0001-45	4724-5/00	Comércio varejista de hortifrutigranjeiros
25963/2009	15919/2017	Diva Aparecida Melcher - Me	04.941.160/0001-96	5611-2/03	Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares.
35642/2016	15904/2017	Taua Hotel e Convention Atibaia LTDA	13.415.304/0001-61	5510-8/01	Hotéis
18647/2016	15921/2017	Fast Beer Comercio de Bebidas LTDA ME	24.619.003/0001-76	4723-7/00	Comércio varejista de bebidas
35917/2011	15834/2017	Rosana Aparecida Alves Benedito 27586890811	13.403.161/0001-78	5612-1/00	Serviços ambulantes de alimentação
42762/2016	15885/2017	Geronimo Alimentação e Serviços LTDA Me	19.836.333/0001-83	1096-1/00	Fabricação de alimentos e pratos prontos
31510/2009	15936/2017	Distribuidora de Produtos Alimentícios LTDA	11.054.453/0001-17	4637-1/07	Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes.

##### b) Área de Farmácia

4061/2007	16031/2017	Drogaria Lider R. M. LTDA - Me	09.062.883/0001-39	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas
-----------	------------	--------------------------------	--------------------	-----------	---

##### c) Área de Medicina

44213/2014	15570/2017	Fisioeuro Clínica Médica e Exames Complementares S/S LTDA	19.429.551/0001-01	8630-5/02	Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares
12304/2016	15974/2017	Garcia, Costa e Polimeno Análises Clínicas Ltda - Epp	05.108.589/0005-93	8640-2/02	Laboratórios clínicos

##### d) Área de Prestadores de Serviços Relacionados à Saúde

2278/1999	15527/2017	Sebastian Mendes Cardoso	135.392.698-27	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure e pedicure
35614/2013	15616/2017	Luciane Tessaro Serrano 26831412890	18.718.647/0001-19	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure e pedicure
5382/2005	15908/2017	Samuel Dutra Lopes	332.219.088-90	9602-5/01	Cabeleireiros, manicure e pedicure

##### e) Área de Odontologia



## Atos da Vigilância Sanitária

14823/2012	15594/2017	Fernanda Di Gennaro Toschi Ciossani	260.103.718-05	8630-5/04	Atividade odontológica
597/2014	15637/2017	Isaque Lopes da Silva	273.220.458-74	8630-5/04	Atividade odontológica
595/2014	15635/2017	Isaque Lopes da Silva - Equipamento	273.220.458-74	8630-5/04	Atividade odontológica
36856/2015	15816/2017	Sérgio Eduardo Santo Marques Eireli Epp	23.464.032/0001-43	8630-5/04	Atividade odontológica
2782/2000	15924/2017	Odontológica LTDA Me	03.757.885/0001-66	8630-5/04	Atividade odontológica

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento.

Os referidos cadastros, licenças de funcionamento sanitária e laudos técnicos de avaliação, deverão ser retirados pelos responsáveis ou representantes legais, à Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo - Atibaia - Administração da Divisão de Vigilância Sanitária, e fixados nos respectivos Estabelecimentos em local visível ao público.

### 2) AUTOS DE INFRAÇÃO EXPEDIDOS

#### a) Área de Ambiental

Prot. AI	Nome/Razão Social	AI	Motivo	Artigo
14427/2017	Adelcio Trajano Filho	30714	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14430/2017	Francisco Dorival Alves Teixeira	30713	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14415/2017	Janete Gonçalves Konno	30715	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14399/2017	Manoel Rui da Silva	30716	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14396/2017	Juan Roberto Germano	30718	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14441/2017	Antonio Carlos Fagundes	30719	Não dotar de dispositivos e instalações adequados destinados a receber e conduzir os despejos	Artigo 9 do Regulamento do Decreto nº 12342/1978 do Código Sanitário do Estado de São Paulo
14440/2017	Celso Almendra Gonçalves	30720	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14435/2017	Silvio Theodoro	30708	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14445/2017	Maria Aparecida	30710	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14392/2017	Pedro Anjo Filho	30717	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14905/2017	Vera Aparecida Ramos Sakurai	30727	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14868/2017	Domingos Antonio dos Santos	30733	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14907/2017	Terezinha Almerinda de Donato - Espólio	30725	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
14908/2017	Santo Ferreira de Souza	30731	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12



## Atos da Vigilância Sanitária

15811/2017	Edison Masayuki Tamura	30743	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12
15808/2017	Laercio Shigueki Inui	30836	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa e isenta de condições que propiciem a proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12

### b) Área de Alimentos

16184/2017	Restaurante Mestre Cuca de Atibaia Ltda - ME	30930	Por não cumprir as boas práticas na manipulação de alimentos	Portaria Estadual CVS 5/2013 c/c Resolução Federal RDC 216/2004
------------	--	-------	--	---

### b) Área de Medicina

16185/2017	Residencial Geriátrico Rayo de Sol LTDA	30998	Por não possuir Laudo Técnico de Avaliação aprovado pela equipe técnica da Vigilância Sanitária para o imóvel ocupado	Portaria CVS 15/2002 c/c Portaria CVS 04/11 c/c artigo 110 da Lei Estadual nº 10083/98
16186/2017	Residencial Geriátrico Rayo de Sol LTDA	30997	Por não possuir planilha de administração de medicamentos atualizada	Resolução RDC 283/05 em seu item 5.2.5, artigo 16 e 17 da Resolução SS 123/01 c/c artigo 110 da Lei Estadual nº 10083/98
16187/2017	Residencial Geriátrico Rayo de Sol LTDA	31000	Por não possuir quantidade de idosos acima do permitido em relação à quantidade de sanitários existentes no estabelecimento	Resolução RDC 283/05 no seu item 4.7.7.1 c/c Resolução RDC 94/2007 c/c artigo 110 da Lei Estadual nº 10083/98
16188/2017	Residencial Geriátrico Rayo de Sol LTDA	30999	Por prescrição de medicamentos sem receita médica	Item 5.2.5 de Resolução RDC 283/05 c/c artigo 16 e 17 da Resolução SS 123/01 c/c artigo 110 da Lei Estadual nº 10083/98

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 3) AUTOS DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE (Advertência, Multa, Interdição Parcial ou Total, Cancelamento de Licença, Apreensão de Produtos, Interdição de Produtos Parcial ou Total, Inutilização de Produtos, Apreensão de Equipamentos, Proibição de Propaganda, Suspensão de Venda e Cancelamento de Registro)

#### a) Área Ambiental

Processo	Nome/Razão Social	Nº do AIP	Tipo	Referente ao Auto de Infração
6787/2017	João Ivo Silveira Peranovich	30580	AIPM	30822
6785/2017	Rosemary Catarina Gloriano dos Santos	30578	AIPM	30818
4879/2017	Paula Lucia dos Santos Ferraz	30572	AIPM	30802
2376/2017	Arthur de Almeida Barberian	30586	AIPM	030099
4792/2017	Park Hotel Atibaia S/A	30573	AIPM	30809

#### b) Área de Alimentos

30514/2015	DRC Hotelaria LTDA Me	8387	AIPA	015621
30523/2015	DRC Hotelaria LTDA Me	8388	AIPA	015623

#### c) Área de Saúde do Trabalhador

33289/2016	FCEM Manutenção e Comércio Eireli	8391	AIPA	30758
33283/2016	Plotter Engenharia LTDA	8392	AIPA	30757
28624/2016	Atacadão S.A	8389	AIPA	030009

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 4) NOTIFICAÇÕES DE RECOLHIMENTO DE MULTA EXPEDIDAS

#### a) Área Ambiental

Prot.	Nome/Razão Social	NRM	Referente AIPM
39128/2016	Evangelina da Silveira	6983	30074
36123/2016	Nilza Helena de Faria	6988	30077

#### b) Área de Alimentos

## Atos da Vigilância Sanitária

30517/2015	DRC Hotelaria LTDA Me	5191	11579
------------	-----------------------	------	-------

### c) Área de Medicina

28270/2016	Fayner Allan Heirich	5160	30528
------------	----------------------	------	-------

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número, AIP + número, NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 5) RECLAMAÇÕES/DENÚNCIAS ATENDIDAS

Protocolo	Endereço	Bairro	Área	Motivo	Situação
667/2017	Rua Orquídeas	Loteamento Vale das Flores	Ambiental	Escoamento de água fluvial	Solucionado
12095/2017	Alameda Lucas Nogueira Garcez	Jardim Paulista	Ambiental	Pet shop com maus tratos a animais expostos	Não encontrada situação de risco à saúde
11068/2017	Rua Nova Atibaia	Nova Atibaia	Ambiental	Quintal sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
28970/2016	Avenida Alfredo André	Jardim Brasil	Alimentos	Queijo mussarela como queijo parmesão	Não encontrada situação de risco à saúde
2949/2017	Rua Jaci	Jardim do Lago	Ambiental	Cão avançando nas pessoas	Não encontrada situação de risco à saúde
3036/2017	Rua Minerva	Jardim Imperial	Ambiental	Cadela avança e morde pessoas	Não encontrada situação de risco à saúde
40487/2017	Rua Diamantina	Jardim Imperial	Ambiental	Cão doente	Não encontrada situação de risco à saúde
41184/2017	Rua Humberto Fernandes Castro	Alvinópolis II	Ambiental	Cadela no cio e agressiva	Não encontrada situação de risco à saúde
9234/2017	Rua Patriarca	Jardim Imperial	Ambiental	Despejo irregular de esgoto	Não encontrada situação de risco à saúde
7105/2017	Estrada Carmelito Bertolino	Chácara Parque São Pedro	Ambiental	Despejo irregular de esgoto	Não encontrada situação de risco à saúde
8840/2017	Rua Pastor Isnard Rocha	Jardim Solaris	Ambiental	Animais soltos na rua	Não encontrada situação de risco à saúde
9588/2017	Praça Pedro de Toledo	Centro	Alimentos	Lanchonete sem higiene	Não encontrada situação de risco à saúde
3447/2017	Rua Jaci	Alvinópolis	Ambiental	Cachorro agressivo	Não encontrada situação de risco à saúde
4875/2017	Rua Jaci	Alvinópolis	Ambiental	Cachorro agressivo	Não encontrada situação de risco à saúde
10157/2017	Rua Um	Portão	Ambiental	Sujeira de animais	Não encontrada situação de risco à saúde
8839/2017	Rua Mario Mesquita	Portão	Ambiental	Criação de gato	Endereço não localizado
10365/2017	Avenida Jeronimo de Camargo	Jardim Brasil	Ambiental	Criação de gato	Solucionado
9476/2017	Rua Prof. Sonia Tereza Scala	Vila Giglio	Ambiental	Criação Pit bull	Não encontrada situação de risco à saúde
10107/2017	Rua João Sabariego	Jardim das Cerejeiras	Ambiental	Infestação de carrapato	Não encontrada situação de risco à saúde
7489/2017	Rua Jabaquara	Jardim Imperial	Ambiental	Queima de lixo em terreno	Não encontrada situação de risco à saúde
3850/2017	Rua Minerva	Jardim Imperial	Ambiental	Despejo irregular de esgoto	Não encontrada situação de risco à saúde
7212/2017	Rua José Peçanha	Jardim do Trevo	Ambiental	Infestação de carrapato	Não encontrada situação de risco à saúde
8710/2017	Rua Sesquicentenário	Vila Rica	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
1811/2017	Rua Prof Ismenia Cunha Cintra	Recreio Maristela	Ambiental	Imóvel e piscina sem manutenção	Solucionado
9347/2017	Rua Clóvis Soares	Alvinópolis	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
10500/2017	Avenida Jeronimo de Camargo	Cacetuba	Ambiental	Criação de gato	Não encontrada situação de risco à saúde
11681/2017	Rua das Camélias	Retiro das Fontes	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde

## Atos da Vigilância Sanitária

11178/2017	Rua Cervio Giuseppe	Itapetinga	Ambiental	Terreno sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
13804/2017	Estrada Velha Atibaia Jarinu	Usina	Ambiental	Macaco morto	Solucionado
12719/2017	Rua Antonio Silveira Cunha	Vila Mira	Ambiental	Cadela Prenhe	Solucionado
9634/2017	Rua Alecrins	Nova Atibaia	Ambiental	Cão doente	Não encontrada situação de risco à saúde
4950/2017	Rua Atheu de Lima Mauro	Jardim Siriema	Ambiental	Entulho mosquito e piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
11051/2017	Rua sumaré	Jardim Imperial	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
11690/2017	Rua Cruz de Malta	Nova Atibaia	Ambiental	Pneus no imóvel	Não encontrada situação de risco à saúde
1006/2017	Avenida Paulista	Jardim Paulista	Ambiental	Entulho e lixo acumulado	Não encontrada situação de risco à saúde
5333/2017	Rua Antonio Silveira Maia	Alvinópolis	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
4496/2017	Rua Bras Aparecido de Oliveira	Jardim das Cerejeiras	Ambiental	Acumulo de lixo	Não encontrada situação de risco à saúde
5278/2017	Rua Sesquicentenário da Independência	Vila Rica	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
5294/2017	Rua Maria Aduzinda Netto	Vila Netto	Ambiental	Quintal sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
3912/2017	Rua Prof Ismenia Cunha Cintra	Recreio Maristela	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
31999/2016	Rua Caetetuba	Nova Atibaia	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Solucionado
37174/2016	Rua Jacob Holzman	Jardim das Cerejeiras	Ambiental	Presença de ratos poeira mato alto no local	Solucionado
41081/2017	Avenida Terceiro Centenário	Jardim Terceiro Centenário	Ambiental	Imóvel sem manutenção	Solucionado

### 6) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO (encerramento de atividades, paralisação de atividades, cancelamento de CEVS, autos solucionados)

Processo	Nome/Razão Social	Área	Estrutura/Auto	Motivo
6794/2017	Fabio Briz de Andrade	Ambiental	AI 30816	Solucionado
37559/2016	Isaac Rachman	Ambiental	AI 03005	Solucionado
4861/2017	Rosangela Ribeiro Denoni	Ambiental	AI 30811	Solucionado
4863/2017	José Antonio Denoni	Ambiental	AI 30810	Solucionado
4876/2017	Leornado Denoni	Ambiental	AI 30813	Solucionado
4812/2017	Maria Gamez Balcazar	Ambiental	AI 30812	Solucionado

### 7) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO POR INDEFERIMENTO (Solicitações e Requerimentos).

Processo	Nome/Razão Social	Assunto	Área	Motivo
8943/2017	Workdent - Serviços Odontologicos LTDA	Odontologia	Liberação de SIL	Não possui cadastro na visa
9260/2017	Heidi Rummel	Alimentos	Liberação de SIL	Não possui cadastro na visa
13713/2017	Felipe Ferraz Alvim Muhlfarth Tricoli de Lucas	Alimentos	Renovação	Não possui cadastro na visa
12322/2017	Comercio de Produtos de Limpeza e Utensilios do Lar Brilhante LTDA - Me	Alimentos	Renovação	CNAE diferentes
15024/2017	Hospital Novo Atibaia S/A	Medicina	Liberação de SIL	Pendente de declaração

**José Eduardo Mariano**  
Diretor do Depto. de Vigilância em Saúde

Email: [visa@atibaia.sp.gov.br](mailto:visa@atibaia.sp.gov.br)

Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP

Fone: 4414-3350

## Câmara da Estância de Atibaia

**Câmara Municipal da Estância de Atibaia  
– AVISO DE LICITAÇÃO**

**Pregão presencial nº 002/17 – Processo nº  
067/2016**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL  
OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE  
GASOLINA AUTOMOTIVA E LAVAGENS  
AUTOMOTIVAS – REPETIÇÃO.** A sessão  
de processamento do pregão será realizada na  
sede da Câmara Municipal, à avenida Nove de  
Julho n.º 265 – Centro – Atibaia/SP, **iniciando-  
se no dia 24 de maio de 2017, às 10:00h.** O  
presente Edital e seus anexos poderão ser  
obtidos no site da Câmara Municipal da  
Estância de Atibaia, no endereço eletrônico  
<http://www.camaraatibaia.sp.gov.br>,  
solicitados pelo e-mail [licita.camara@atibaia.sp.gov.br](mailto:licita.camara@atibaia.sp.gov.br),  
ou, alternativamente, retirados  
junto à Divisão Administrativa da Edilidade,  
mediante fornecimento de mídia para gravação  
do arquivo.

**COMUNICADO 04 /2017 - Comissão  
Permanente de Saúde, Educação, Cultura,  
Lazer e Turismo**

A Comissão Permanente de Saúde, Educação,  
Cultura, Lazer e Turismo, em cumprimento  
ao artigo 92, inciso I, alínea a, do Regimento  
Interno faz saber que as reuniões da  
Comissão são abertas ao público e realizadas  
semanalmente, toda quarta-feira, às 11h, no  
Plenário da Câmara Municipal.

**Reuniões – 2017  
Comissão Permanente de Comissão  
Permanente de Saúde, Educação, Cultura,  
Lazer e Turismo  
10/05 – 11h  
17/05 – 11h  
24/05 – 11h  
31/05 – 11h  
07/06 – 11h**

**Roberta Engle Barsotti de Souza  
Presidente**

**COMUNICADO 04 /2017 - Comissão  
Permanente de Finanças e Orçamento**

A Comissão Permanente de Finanças e  
Orçamento, em cumprimento ao artigo 92,  
inciso I, alínea a, do Regimento Interno faz  
saber que as reuniões da Comissão são abertas  
ao público e realizadas semanalmente, toda  
quarta-feira, às 10h, no Plenário da Câmara  
Municipal.

**Reuniões – 2017  
Comissão Permanente de Finanças e  
Orçamento  
10/05 – 10h  
17/05 – 10h  
24/05 – 10h  
31/05 – 10h  
07/06 – 10h**

**Roberta Engle Barsotti de Souza  
Presidente**

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/17  
De 03 de Maio de 2017**

Acata o Preceito do Egrégio Tribunal de Contas  
do Estado de São Paulo exarado no Processo  
TC-00395/026/14, TC 018375/026/14 e TC  
018842/026/14, relativo às contas do exercício  
de 2014.

**FAÇO SABER QUE A CÂMARA  
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA  
APROVOU E EU, FABIANO BATISTA DE  
LIMA, – PRESIDENTE, PROMULGO O  
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:**

**Art. 1º** Fica acatado o parecer do Egrégio  
Tribunal de Contas, exarado no processo  
TC-00395/026/14, TC 018375/026/14 e TC  
018842/026/14 relativo às contas do exercício  
de 2014

**Art. 2º** O presente Decreto Legislativo não  
lança atos pendentes de apreciação pelo  
Egrégio Tribunal de Contas, aguardando-se  
manifestação desta Corte.

**Art. 3º** Este Decreto Legislativo entra em  
vigor na data de sua publicação, revogadas as  
disposições em sentido contrário.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
DE ATIBAIA, AOS 03 de Maio DE 2.017.**

**FABIANO BATISTA DE LIMA  
PRESIDENTE**

### **DESPACHO**

Em cumprimento ao artigo 277 “caput”  
e § 1º do Regimento Interno desta Casa,  
comunico ao Plenário que o Poder Executivo  
encaminhou o Projeto de Lei nº 025/17, que  
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias  
para elaboração da Lei Orçamentária de 2018  
e dá outras providências e determino sua  
publicação integral no Imprensa Oficial. Em  
seguida a publicação, o projeto irá à **Comissão  
de Finanças e Orçamento** e permanecerá  
a disposição dos Senhores Vereadores e da  
Comunidade para apresentação de Emendas  
pelo prazo de **20 (vinte) dias úteis.**

Atibaia, 02 de maio de 2017

**FABIANO BATISTA DE LIMA  
Presidente**

**Of. Conv. Nº 011/17-Div.Leg.**  
Atibaia, 03 de maio de 2.017

Excelentíssimo Senhor Vereador,

De acordo com o artigo 183 § 1º do  
Regimento Interno desta Casa, convoca-  
se Vossa Excelência para comparecer às  
Sessões Extraordinárias “Sucessivas” a serem  
realizadas no próximo dia 09 de maio de 2.017,  
após a sessão ordinária, ocasião que serão  
discutidos e votados os seguintes processos:

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  
Nº 009/16**, de autoria do Executivo institui o  
DTRA-Documento de Transporte de Resíduos  
Arbóreos no município de Atibaia e dá outras  
providências; **com emenda- 2ª discussão,  
maioria absoluta, votação nominal;**

**PROJETO DE LEI Nº 013/17**, de autoria do  
vereador Fabiano Batista de Lima, declara de  
Utilidade Pública o Rotary Club de Atibaia; **2ª  
discussão, maioria simples.**

Atenciosamente,

**FABIANO BATISTA DE LIMA  
Presidente**

**PROCESSOS A SEREM DISCUTIDOS  
E VOTADOS NA ORDEM DO DIA DA  
SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE MAIO  
DE 2017, ÀS 18 HORAS**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  
009/16**, de autoria do Executivo institui o  
DTRA- Documento de Transporte de Resíduos  
Arbóreos no município de Atibaia e dá outras  
providências; **com emenda- 1ª discussão,  
maioria absoluta, votação nominal;**

**PROJETO DE LEI Nº 013/17**, de autoria do  
vereador Fabiano Batista de Lima, declara de  
Utilidade Pública o Rotary Club de Atibaia; **1ª  
discussão, maioria simples.**

**FABIANO BATISTA DE LIMA  
Presidente**

**PORTARIA nº 039/2017  
De 02 de maio de 2017**

**O Presidente da Câmara Municipal da  
Estância de Atibaia, Vereador Fabiano  
Batista de Lima**, usando das atribuições que lhe  
são conferidas por Lei e, nos termos do Artigo  
27 – inciso VII – alínea “a” combinado com  
o artigo 32 inciso II, alínea “a” do Regimento  
Interno, e combinado com o Capítulo III – Da  
Lotação – artigo 45 em seu parágrafo único  
da Resolução 02/2005, **Designa** a Sra. **Evelin  
Kawagoe Gomes Muller** – Recepcionista,  
para exercer atividades junto a Secretaria  
da Divisão Administrativa de 02/05/2017 à  
17/05/2017, e altera a lotação da servidora,  
atendendo a conveniência dos serviços desta  
Edilidade, sem prejuízos de seus vencimentos.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA**



## Câmara da Estância de Atibaia

DE ATIBAIA, aos 02 dias de maio de 2017.

Publique-se.  
Arquive-se

**Fabiano Batista de Lima**  
Presidente

Ciente e de acordo:  
Evelin Kawagoe Gomes Muller

**Projetos em trâmite na Câmara Municipal da Estância de Atibaia, em 04 de Maio de 2017.**

**PROJETO DE LEI Nº 07/17**, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a concessão de subvenção à IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE ATIBAIA, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence em 23/03.17. Regime de urgência. - Aguardando documentos da Prefeitura. - prazo suspenso.**

**PROJETO DE LEI Nº 12/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade Pública a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Atibaia e Região. **Às Comissões de Justiça e Finanças. - Vence em 05.06.17. - Prazo Suspenso - Aguardando documentação. -**

**PROJETO DE LEI Nº 13/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade Pública ROTARY CLUB ATIBAIA; **para discussão e votação na Sessão Ordinária e Extraordinária do dia 09.05.17. -**

**PROJETO DE LEI Nº 16/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que dispõe sobre denominação de Rua Nestor de Oliveira Natal. **Encontra-se na Comissão de Justiça. -**

**PROJETO DE LEI Nº 17/17**, de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe sobre a instituição do Programa Domingo Livre no Município de Atibaia, nos termos da Lei Federal nº 12.587, de 03 de janeiro de 2012 - Política Nacional de Mobilidade Urbana. **Encontra-se na Comissão de Finanças. -**

**PROJETO DE LEI Nº 18/17**, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a padronizar a numeração predial nas vias públicas existentes no Bairro do Portão, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Finanças. -**

**PROJETO DE LEI Nº 19/17**, de autoria do Vereador Daniel da Rocha Martini, que dispõe sobre a instituição do Programa de Hortas Comunitárias no Município de Atibaia, nos termos da Lei Federal nº 09.985, de 18 de julho de 2000 - Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza. **Encontra-se na Comissão de Justiça. -**

**PROJETO DE LEI Nº 20/17**, de autoria do

Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade Pública o ESPORTE CLUBE ESTRELA DO PORTÃO. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 17.07.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 21/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que declara de Utilidade de Pública a PRÓ-FLOR - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS DE ATIBAIA. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 17.07.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 22/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que dispõe sobre denominação da Travessa da Prosperidade à rua sem denominação (conhecida como Travessa Jd. Valparaíso) que começa na Estrada Pedro Berzuine, altura do nº 381, e vai até área de mata, no loteamento Chácaras Jd. Valparaíso, bairro do Rosário neste município. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 17.07.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 23/17**, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti, que institui no Calendário Oficial da cidade de Atibaia o "Dia Municipal do Fusca" e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 17.07.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 24/17**, de autoria da Vereadora Roberta Engle Barsotti, que dispõe sobre a proibição de descarte de lixo nos logradouros públicos fora dos equipamentos destinados à coleta e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence dia 17.07.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 25/17**, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da lei orçamentária de 2018 e dá outras providências. **Em cumprimento ao artigo 277 caput" e § 1º do Regimento Interno desta Casa, a presidência comunicou ao Plenário que o Poder Executivo encaminhou o Projeto de Lei nº 025/17, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração da Lei de Orçamentária de 2018, e dá outras providências, e determinou sua publicação integral na Imprensa Oficial. Em seguida à publicação, o projeto irá à Comissão de Finanças e Orçamento e permanecerá à disposição dos Senhores Vereadores e da Comunidade para apresentação de emendas pelo prazo de 20 (vinte) dias úteis. Entrou na Sessão Ordinária do dia 02.05.17.**

**PROJETO DE LEI Nº 27/17**, de autoria do Vereador Ubiratan Fernandes de Oliveira, que declara de Utilidade Pública a entidade sem fins lucrativos denominada Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus. **Às Comissões de Justiça e Finanças. - Vence dia 31/07/2017.**

**PROJETO DE LEI Nº 28/17**, de autoria do Vereador Júlio Cesar Mendes, que revoga, em todos os seus termos, a Lei nº 3.685/2008, que denominou Rua Therezinha Cintra Ferro, localizada no Loteamento Jardim América, travessa da Rua Panamá, Bairro Itapetinga.

**Às Comissões de Justiça. -- Vence dia 31/07/2017.**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 009/16**, de autoria do Executivo, que institui o DTRA-Docmento de Transporte de Resíduos Arbóreos no município de Atibaia e dá outras providências; **EMENDA Nº 02/17**, de autoria do Poder Executivo, que altera os dispositivos aos artigos 2, 29 e 35 e anexos I e II do Projeto de Lei Complementar nº 09/16. **Para discussão e votação na Sessão Ordinária e Extraordinária do dia 09.05.17. -**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/16**, de autoria do Executivo, que dispõe sobre procedimentos de licenciamento, compensação ambiental de fiscalização de supressão de árvores isoladas ou vegetação em área de preservação permanente (APP) do município e dá outras providências; **EMENDA Nº 03/17**, de autoria do Poder Executivo, que altera os dispositivos aos artigos 2, 11, 14 e 37 e anexos I, II, VI, VII, VIII e X do Projeto de Lei Complementar nº 10/16. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - Vence em 07.05.17.**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 011/16**, de autoria do Executivo, que dispõe sobre os procedimentos de licenciamento, compensação e fiscalização da arborização urbana do Município de Atibaia, e dá outras providências, com Emenda; **EMENDA Nº 04/17**, de autoria do Poder Executivo, que altera os dispositivos aos artigos 3º, 11 e 32, anexos I, III, IV e VII do Projeto de Lei Complementar 11/16. **Encontra-se na Comissão de Justiça.**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 726 de 23 de dezembro de 2015, que institui o Programa Municipal de Apoio ao Esporte, concede incentivo fiscal aos patrocinadores, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. - EMENDA Nº 06/17**, de autoria do Vereador Fabiano Batista de Lima, emenda aditiva e modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 01/17, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 726 de 23 de Dezembro de 2015; **Encontra-se na Comissão de Finanças.**

**PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/17**, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a adequação dos prédios públicos ou privados de uso coletivo às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, e dá outras providências. **Encontra-se na Comissão de Justiça. -**

**BALANCETE PREFEITURA Nº 05/17**, de autoria do Poder Executivo, que encaminha Balancete da Receita e da Despesa da Prefeitura referente ao mês de março 2017. **Encontra-se na Comissão de Finanças. -**

**HOMERES DE MARIA**  
Chefe Substituto da Divisão de Assuntos  
Legislativos

## Câmara da Estância de Atibaia



### CÂMARA MUNICIPAL DE ATIBAIA CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE ATIBAIA torna público os RECURSOS INTERPOSTOS E SUAS RESPECTIVAS RESPOSTAS referentes ao Edital de Resultado Preliminar (Publicação 16/03/2016) para o cargo 001 - Motorista do Concurso Público – Edital 001/2015.

### DECISÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS E INDEFERIDOS CONTRA O EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR PUBLICADO EM 16/03/2016 (CARGO 001 - MOTORISTA)

INSCRIÇÃO	NOME	DOCUMENTO	CÓDIGO	CARGO	DECISÃO
003897	CLAUDIO NOBORU NAKAYAMA	00000337302194	001	MOTORISTA	INDEFERIDO
000677	MATEUS RANGEL LOPES	00000302422870	001	MOTORISTA	INDEFERIDO
004090	THIAGO DE ALMEIDA CORREA	00000410632545	001	MOTORISTA	INDEFERIDO

### RECURSOS INTERPOSTOS / RESPOSTAS

Inscrição: [003897](#)

Inscrição: [000677](#)

Inscrição: [004090](#)

Atibaia, 03 de maio de 2017.

## Prefeitura de Nazaré Paulista

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 048/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Comercial DAMBROS Ltda. – Item 24 Pano de chão tipo esfregão, composição: 100% algodão, tamanho 80 X 60 cm, na cor branca 1.135 unid R\$ 1,68. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 049/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Orla Distribuidora de Produtos Eireli. – Item 11 Desinfetante em frasco de 750 ml 3.697 fr R\$ 1,60; 14 Esponja dupla face para louça 2.908 unid R\$ 0,49; 17 Guardanapo de papel 22X24 1.093 pct R\$ 0,77; 18 Guardanapo de papel medindo 33 X 33 cm 357 pct R\$ 1,50; 20 Limpa alumínio frasco c/ 500 ml 256 fr R\$ 1,37; 26 Papel alumínio 45 cm x 4,0 m 58 rl R\$ 2,38; 29 Papel higiênico rolo 8 X 300 Metros 127 fd R\$ 18,99; 34 Sabão em barra 200 gr 1.672 unid R\$ 0,77 e 38 Vassoura de fibra pet à base de prolópoleno com cabo em madeira 389 unid R\$ 4,20. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 050/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Tatiana Cordeiro \_ ME. – Item 36 Sabonete líquido anti-sepsia das mãos frasco contendo 5 litros 15 GL R\$ 10,99 e 37 Sabonete líquido, sache refil de 800 ML 416 unid R\$ 4,00. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 051/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: COMVALLE Produtos e Alimentos Ltda - ME. – Item 01 Água sanitária 2 litros 4.225 frs R\$ 2,44; 02 Álcool 70% de 1 litro 295 frs R\$ 3,42; 04 Álcool 92,8 INPM frasco c/ 1 Lt 141 frs R\$ 3,83; 05 Álcool em gel frasco de 500 ml 512 fr R\$ 2,60; 06 Bobina plástica picotada 30 X 40 cm 18 kg R\$ 6,20; 07 Bobina plástica picotada 40 X 60 cm 161 kg R\$ 3,10; 10 Coador de papel nº 103 cx c/ 30 unid 160 cx R\$ 2,29; 16 Fósforo em maços com 10 caixas 402 mc R\$ 1,68; 19 Lã de aço em pacote com 8 unidades 677 pct R\$ 0,67; 21 Limpa vidros frasco c/ 500 ml 43 fr R\$ 1,75;

23 Lustra móveis 500 ML 36 fr R\$ 2,76; 28 Papel higiênico folha simples 16 X 4 X 30m 57 fd R\$ 19,10; 31 Papel toalha para cozinha pct c/ 02 rolos 137 pct R\$ 2,70; 32 Plástico filme 32 rl R\$ 2,84; 33 Rodo 40 cm com cabo em madeira 116 unid R\$ 3,40 e 40 Vassoura de piaçava com cabo de madeira 50 unid R\$ 5,94. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 052/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: DCB Comercial Eireli - ME. – Item 03 Álcool 70% glicerinado, bactericida, gel transparente em sachê com 800 ml 159 fr R\$ 6,06; 12 Detergente líquido 5 litros 70 gl R\$ 7,09 e 27 Papel higiênico folha dupla texturizado de alta qualidade, 100% fibras celulósicas, picotado, em fardo com 64 rolos de 30m X 10 cm 501 fd R\$ 47,52. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 053/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Y. R. Iglesias EPP. – Item 08 Cera incolor frasco com 750 ml 196 fr R\$ 2,42; 09 Cloro alvejante 6% de 5 lts 30 gl R\$ 7,09; 13 Detergente líquido em frasco de 500 ml 7.273 fr R\$ 0,98; 22 Limpador multi-uso em frasco de 500 ml 287 fr R\$ 1,08 e 35 Sabão em pó pacote com 1 kg 809 pct R\$ 1,95. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 054/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Francisco dos Santos Papelaria - ME. – Item 30 Papel toalha interfolhas, folha simples com 2 dobras 1583 pct R\$ 8,56. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 055/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Lourdes P. S. Martins Papelaria Eireli. – Item 25 Pano de copa em 100 % algodão 806 unid R\$ 2,56. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16 Aquisição futuras e parceladas de material de limpeza. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº

056/16 de 04/11/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Givaldo Leite Lima - ME. – Item 15 Flanela branca 38 X 58 cm 269 unid R\$ 0,91 e 39 Vassoura de palha com 5 fios com cabo 412 unid R\$ 7,50. Nazaré Paulista, 04 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 028/16 Aquisição de eventuais e futuros serviços de recapagem de pneus. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 035/16 de 01/08/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Indústria e Comércio Mut Pneus Ltda - EPP – 01 Recapagem Pneu 1000X20 16 lonas borrachudo 20 unid R\$ 427,00; 02 Recapagem Pneu 1000X20 16 lonas liso radial 20 unid R\$ 410,00; 03 Recapagem Pneu 275X80 R 22,5 16 lonas borrachudo 20 unid R\$ 477,00; 04 Recapagem Pneu 275X80 R 22,5 16 lonas liso 20 unid R\$ 447,00; 05 Recapagem Pneu 275 X 80 R22,5 misto borrachudo 20 unid R\$ 445,00; 06 Recapagem Pneu 275 X 80 R22,5 misto liso 20 unid R\$ 457,00; 07 Recapagem Pneu 900X20 14 lonas borrachudo 20 unid R\$ 393,00; 08 Recapagem Pneu 900X20 14 lonas liso 20 unid R\$ 387,00; 11 Recapagem Pneu 12,4X 24 12 lonas dianteiro 20 unid R\$ 825,00; 13 Recapagem Pneu 14,9 X 24 12 lonas dianteiro 20 unid R\$ 1.217,00; 16 Recapagem Pneu 18,4 X 34 10 lonas traseiro 20 unid R\$ 1.380,00 e 19 Recapagem Pneu 750X16 10 lonas borrachudo 20 unid R\$ 257,00. Nazaré Paulista, 01 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 028/16 Aquisição de eventuais e futuros serviços de recapagem de pneus. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 036/16 de 01/08/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Denipotti & Denipotti Comércio e Recauchutagem de Pneus Ltda - EPP – 09 Recapagem Pneu 12 X 16,5 10 lonas ou superior borrachudo 20 unid R\$ 603,00; 10 Recapagem Pneu 12,5 X 80 X 18 10 lonas ou superior 20 unid R\$ 676,00; 12 Recapagem Pneu 1300X24 12 lonas borrachudo 20 unid R\$ 953,00; 14 Recapagem Pneu 1400X24 12 lonas ou superior borrachudo 20 unid R\$ 1.225,00; 15 Recapagem Pneu 17,5 X 25 12 lonas ou superior borrachudo 20 unid R\$ 1.367,00; 17 Recapagem Pneu 18,4 X 30 12 lonas traseiro 20 unid R\$ 1.905,00 e 18 Recapagem Pneu 19,5X24 12 lonas 20 unid R\$ 1.565,00. Nazaré Paulista, 01 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/16 Aquisição de gêneros alimentícios (carne e outros) para uso na merenda escolar. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 019/16 de 03/05/16 – VIGENCIA: 12 meses - (5ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/



## Prefeitura de Nazaré Paulista

Preço Unitário: Empresa: Nutricional Comércio de Alimentos Ltda – item 06 coxa e sobrecoxa de frango congeladas, em embalagem de 01 kg 14.000 kg R\$ 4,95. Nazaré Paulista, 03 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/16 Aquisição de gêneros alimentícios (carnes e outros) para uso na merenda escolar. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 020/16 de 03/05/16 – VIGENCIA: 12 meses - (5ª publicação) Itens/ Descrição do Produto/Quantidade Estimada/ Preço Unitário: Empresa: JBS S/A – itens 01 almôndega de carne bovina em embalagem de 1 a 3 kgs 5.600 kg R\$ 11,20; 02 kibe de carne bovina em embalagem de 1 a 3 kg 5.600 kg R\$ 9,90; 03 patinho em cubos in natura congelado (IQF) em embalagem de 1 a 3 kgs 8.280 kg R\$ 16,05; 04 patinho em iscas in natura congelado (IQF) em embalagem de 1 a 3 kgs 5.500 kg R\$ 17,00; 05 carne bovina moída in natura congelada (IQF) em embalagem de 1 a 3 kg 8.280 kg R\$ 13,50. Nazaré Paulista, 03 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/16 Aquisição de gêneros alimentícios (carnes e outros) para uso na merenda escolar. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 021/16 de 03/05/16 – VIGENCIA: 12 meses - (5ª publicação) Itens/ Descrição do Produto/Quantidade Estimada/ Preço Unitário: Empresa: Fornecedor de refeições e Comércio de Alimentos Salgueiro Eireli - EPP – itens 07 fígado bovino em iscas congelado 200 kg R\$ 10,20; 08 cação azul, sem pele, congelado em pedaços (cubos), embalado a vácuo, em pacote de 2 kg 2.700 kg R\$ 17,70; 09 salsicha hot-dog congelada embalada a vácuo, embalagem de 02 a 03 kg 350 kg R\$ 9,30. Nazaré Paulista, 03 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 013/16 Aquisição de materiais odontológicos para uso nos consultórios municipais. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 022/16 de 06/05/16 – VIGENCIA: 12 meses - (5ª publicação) Itens/ Descrição do Produto/Quantidade Estimada/ Preço Unitário: Empresa: Bio-Lógica Distribuidora Eireli - **Lote 01** – 01 Abaixador de língua em madeira descartável 6.000 un R\$ 0,05; 08 Algodão rolete pct c/ 100 unid 400 pct R\$ 1,64; 43 Clorhexidina 2% frasco c/ 100 ml 25 fr R\$ 10,37; 44 Coletor de materiais perfuro cortantes 13 litros 35 un R\$ 4,98; 45 Coletor de material perfurocortante 7 litros 30 un R\$ 3,48; 46 Desinfetante odontológico tipo Germekil embalagem c/ 5 Lts 25 gl R\$ 25,99; 54 Fio de sutura agulhado nylon 4-0, monofilamento preto, agulha triangular cortante de 2 cm, não absorvível, caixa c/ 24 unid 30 cx R\$ 34,22; 55 Fio de sutura agulhado seda preta 4-0 trançada c/ 45 cm e agulha cortante de 1,7 cm caixa c/ 24 envelopes 20 cx R\$ 31,90; 56 Fio de

sutura c/ 5 metros, embebido em frasco com clorhexidina 85 fr R\$ 7,40; 58 Gaze pacote c/ 500 unid 400 pct R\$ 14,85; 62 Lâmina p/ bisturi 12, em aço inox, caixa c/ 100 unidades embaladas individualmente 05 cx R\$ 26,57; 63 Lâmina p/ bisturi 15 C, em aço inox, caixa c/100 unidades embaladas individualmente 05 cx R\$ 26,57; 69 Máscara cirúrgica descartável, branca, com elástico, camada tripla, caixa c/ 50 unid 100 cx R\$ 8,41; 91 Touca descartável, branca, sanfonada e com elástico, 20 gr, cx c/ 100 unid 20 cx R\$ 8,20. - **Lote 02** – 02 Ácido gel fosfórico 37% embalagem c/ 3 seringas de 2,5 ml cada 55 kt R\$ 5,63; 03 Adesivo esmalte dentinário (primer e bond) frasco c/ 4 ml (nanopartículas) 60 fr R\$ 92,89; 09 Amálgama em cápsula caixa com 50 unid 30 cx R\$ 105,35; 14 Aplicador pincel esferoidal odontológico pct c/ 100 60 pct R\$ 12,84; 15 Bandeja retangular inox 17x22 Cm, p/ instrumentos odontológicos 12 unid R\$ 31,00; 16 Bandeja retangular inox 20x26 cm, p/ instrum. odontológicos 10 unid R\$ 44,15; 41 Cariostático frasco c/ 10 ml 25 fr R\$ 20,09; 42 Cimento de óxido de zinco e eugenol (pó e líquido). Frasco de pó 38 gr e frasco de líquido 15 ml 40 cj R\$ 72,50; 47 Escova de robson plana branca 180 unid R\$ 1,32; 50 Espelho plano n.º 5 75 unid R\$ 3,28; 51 Esponja hemostática de colágeno hidrolizado cx c/ 10 unid 15 cx R\$ 23,18; 52 Eugenol frasco c/ 20 ml 25 fr R\$ 10,45; 53 Explorador nº 5 duplo 40 unid R\$ 6,15; 57 Flúor tópico 120 tb R\$ 4,71; 59 Hidróxido de cálcio frasco c/ 10 gr 25 fr R\$ 5,06; 60 Ionômero de vidro R frasco c/ pó 10g + frasco c/ líquido 8ml 40 kt R\$ 49,17; 64 Limalha de prata frasco c/ 30 gr 35 fr R\$ 65,63; 70 Matriz de aço 0,7mm X 0,5m 25 unid R\$ 1,48; 71 Matriz de aço 0,5 mm X 0,5m 25 unid R\$ 1,46; 72 Mercúrio frasco c/ 100 gr 25 fr R\$ 120,00; 73 Óleo para lubrificação de alta e baixa rotação frasco c/ 200 ml 20 fr R\$ 16,81; 74 Óxido de zinco frasco c/ 50 gr 25 fr R\$ 5,13; 75 Papel carbono caixa c/ 12 folhas 35 cx R\$ 2,70; 76 Pasta profilática tubo com 90 gr 50 tb R\$ 5,93; 77 Ponta de borracha para polimento de resina 40 unid R\$ 2,87; 78 Pote dappen de vidro 20 unid R\$ 3,12; 86 Sugador descartável pct c/ 40 unid 230 pct R\$ 3,90; 87 Taça de borracha para profilaxia 80 unid R\$ 1,15; 88 Tira de lixa aço 4mm cx c/ 12 unid 10 cx R\$ 6,78; 89 Tira de lixa de papel para acabamento de resina cx c/ 150 un 35 cx R\$ 19,19; 90 Tira de poliéster 4mm X 170mm cx c/ 150 unid 20 cx R\$ 12,47; 92 Verniz cavitário frasco c/ 15 ml 15 fr R\$ 17,28; 93 Verniz com flúor caixa contendo 10 ml de verniz + 10 ml de solvente 25 cx R\$ 17,04. - **Lote 03** – 04 Agulha gengival curta 30G para anestesia caixa c/ 100 unid 45 cx R\$ 26,92; 05 Agulha gengival extra curta 30G para anestesia caixa com 100 unidades 10 cx R\$ 31,45; 06 Agulha gengival longa 27G para anestesia caixa com 100 unidades 15 cx R\$ 31,44; 07 Agulha para

sutura GR 12 caixa c/ 12 unid 65 cx R\$ 16,50. - **Lote 04** – 10 Anestésico injetável lidocaína 2% com fenilefrina caixa c/ 50 tubetes de 1,8 ml 115 cx R\$ 35,05; 11 Anestésico injetável a base de mepivacaína 2% com vaso, caixa c/50 tubetes de 1,8 ML 25 cx R\$ 91,62; 12 Anestésico injetável a base de mepivacaína sem vaso, caixa c/50 tubetes de 1,8 ML 10 cx R\$ 60,87; 13 Anestésico tópico em gel a base de benzocaína pote c/ 12 g 200 pte R\$ 5,05. - **Lote 05** – 17 Broca carbide HL 702 40 unid R\$ 11,43; 18 Broca de aço c.a. nº 2 50 unid R\$ 2,33; 19 Broca de aço c.a. nº 3 50 unid R\$ 2,33; 20 Broca de aço c.a. nº 6 50 unid R\$ 2,33; 21 Broca diamantada nº 1011 50 unid R\$ 1,48; 22 Broca diamantada nº 1012 50 unid R\$ 1,48; 23 Broca diamantada nº 1013 50 unid R\$ 1,48; 24 Broca diamantada nº 1015 50 unid R\$ 1,48; 25 Broca diamantada nº 1016 HL 50 unid R\$ 1,48; 26 Broca diamantada nº 1023 50 unid R\$ 1,48; 27 Broca diamantada nº 1027 50 unid R\$ 1,48; 28 Broca diamantada nº 1034 50 unid R\$ 1,48; 29 Broca diamantada nº 1045 50 unid R\$ 1,48; 30 Broca diamantada nº 1047 50 unid R\$ 1,48; 31 Broca diamantada nº 1065 50 unid R\$ 1,48; 32 Broca diamantada nº 1090 50 unid R\$ 1,48; 33 Broca diamantada nº 1092 50 unid R\$ 1,48; 34 Broca diamantada nº 1095 50 unid R\$ 1,48; 35 Broca diamantada nº 1343 50 unid R\$ 1,48; 36 Broca diamantada nº 2135 F 50 unid R\$ 1,48; 37 Broca diamantada nº 3118 F 50 unid R\$ 1,48; 38 Broca diamantada nº 3168 F 50 unid R\$ 1,48; 39 Broca diamantada nº 3195 F 50 unid R\$ 1,48; 40 Broca Jet Carbide Burs nº 1702 haste longa 40 unid R\$ 9,68. - **Lote 06** – 61 Kit acadêmico (01 alta, 01 baixa e 01 contra angulo) 01 kt R\$ 1.230,00. - **Lote 07** – 79 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte A1, seringa c/ 4g 25 unid R\$ 14,46; 80 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte A2, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,47; 81 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte A3, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,47; 82 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte A3.5, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,47; 83 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte B1, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,47; 84 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte B2, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,46; 85 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida esmalte C2, seringa c/ 4g 38 unid R\$ 14,46. - **Lote 08** – 48 Escova dental M 5.760 unid R\$ 0,80; 49 Escova dental P 2.160 unid R\$ 0,69. - **Lote 09** – 65 Luva de procedimento tamanho P caixa c/ 100 unid 250 cx R\$ 16,47; 66 Luva tamanho EP com talco cx c/100 unid 135 cx R\$ 16,47; 67 Luva tamanho EP sem talco cx c/ 100 unid 80 cx R\$ 19,99; 68 Luva tamanho M cx c/ 100 unid 145 cx R\$ 16,48. Nazaré Paulista, 07 de maio de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito